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Se pare că administraţia locală 
s-a plictisit de fi lmuleţul de pre-
zentare a oraşului care rulează 
acum pe ecranele automatelor 
de vânzare a biletelor Transurb. 
Nu mai puţin adevărat este că, 
din 2018, de când a fost realizat 
acel clip, şi până acum, au apărut 
atracţii noi, precum Plaja „Dună-
rea“, „Casa Artelor“, Parcul „Ca-

rol“ şi parcul de aventură, care 
ar merita să fi e promovate. Drept 
urmare, Primăria a pus la bătaie 
28.500 de lei fără TVA, adică 5.780 
de euro, pentru un nou videoclip 
de prezentare a municipiului 
Galaţi. Contractul ar urma să fi e 
atribuit prin cumpărare directă, 
dar se afl a ieri, 29 august, în eta-
pa de deliberare a ofertei depuse 

de SC Cisibo Studio Graphic SRL 
din Galaţi. Pentru actualul clip de 
promovare a oraşului, Primăria a 
plătit, în 2018, suma de 19.635 de 
lei cu TVA, adică peste 4.200 de 
euro, fi rmei gălăţene Filmăride-
sus.ro SRL, pentru fi lmul intitu-
lat „Galaţi, oraşul binecuvântat 
de Dunăre“. . Anca Melinte

> pag. 09

5.780 de euro pentru un nou videoclip 
de prezentare a Galaţiului
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ÎNCĂ 2,3 

MILIOANE DE LEI 

PENTRU OŢELUL
FINANŢARE. Şase 

cluburi sportive fi nanţate de la 

bugetul local în 2023 ar putea 

benefi cia de fonduri suplimentare, 

dacă aleşii locali îşi vor da acordul 

în şedinţa de mâine, 31 august. 
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05eveniment
260 de candidaţi 
pentru suplinire în 
învăţământ, la Galaţi

04eveniment
Prefectul a cerut 
controale la comercianţii 
de carburanţi

07economie
Peste 1.300 de fi rme 
gălăţene noi, 
în primul semestru 

Creştere alarmantă 
a cazurilor

ş

de Covid-19 
în rândul copiilor
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Cadrele medicale de la Spitalul 

Clinic de Urgenţă pentru Copii 

din Galaţi sunt din nou în alertă, 

după ce numărul micuţilor 

infectaţi cu Covid-19 a început 

să crească de la o zi la alta. 

. Raluca Ichim



2 30 AUG 2023F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

D
IN

 C
O

L
E

C
Ţ

IA

„C
E

L
E

 M
A

I 
C

L
A

R
E

 P
O

E
Z

II
 

R
Ă

M
A

S
E

 T
A

B
L
O

U
”

editorial
viaţa liberă
Sănătatea românilor, 
bătaia de joc a politicienilor

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Î
n 35 de ani, în Româ-
nia s-au construit doar 
două spitale noi: cel de 

la Mioveni și un altul privat, 
investiția Asociației „Dăruiește 
Viață“, încă nefuncțional. În 
același interval, țara a fost îm-
pânzită de stadioane de mili-
oane de euro, unele fără rost, 
amplasate în zone unde nu 
se face performanță sporti-
vă. Poate cel mai bun exem-
plu este Târgoviște, acolo unde 
autoritățile publice locale s-au 
căznit ani în șir să ofere Clubu-
lui Chindia condiții mai bune 
de joc, aproape de suporteri. Pâ-
nă să se inaugureze arena, clu-

bul dâmbovițean a retrogradat, 
dar deja asta e o altă discuție.

Mai trist este că, pe lângă 
impotența statului de a se impli-
ca real în schimbarea condițiilor 
sanitare, chestiunea este politiza-
tă permanent. Revenit pe scena 
mare a dezbaterilor, fostul pre-
mier Victor Ponta arată cu dege-
tul spre opoziție. „Cu banii plătiți 
către spitale din străinătate în ul-
timii opt ani se puteau face secții 
de arși și nu s-au făcut din cau-
za celor ca Drulă și Cioloș“, spune 
omul care s-a retras tocmai du-
pă un dezastru cum a fost cel din 
Clubul „Colectiv“.

În contextul tragediei de la 
Crevedia, acest discurs primitiv 
ilustrează edifi cator micimea po-
liticienilor români, preocupați 

doar de gogorițe și de umple-
rea propriilor buzunare, într-
un dispreț sfi dător față de nevoi-
le oamenilor. Există indubitabil o 
problemă legată de voința și capa-
citatea guvernelor de a gestiona 
sistemul sanitar, o crimă la adre-
sa propriului popor. Fostul mi-
nistru USR al Sănătății, Vlad Voi-
culescu, crede că „banii disponi-
bili pentru infrastructura sanita-
ră nu au fost niciodată în ultimii 
opt ani problema în domeniul 
Sănătății“, însă este contrazis de 
cifrele macro.

Pentru anul 2023, România 
a alocat la bugetul Ministeru-
lui Sănătății 23,8 miliarde de lei 
credite bugetare, dacă se exclud 
transferurile de echilibrare că-
tre fondul de asigurări sociale de 

sănătate, plus o sumă rămasă de 
utilizat de circa 19,4 miliarde lei. 
Prin comparație, Spania, un stat 
cu o populație de 47 milioane de 
locuitori, în care s-au relocat pes-
te un milion de români, dispu-
ne de un buget al Sănătății Publi-
ce de aproape 88 miliarde de euro 
(adică, dacă vreți, aproape 435 mi-
liarde de lei, la cursul BNR). Per 
cap de locuitor, fi ecărui spaniol îi 
sunt alocați anual aproape 1.860 
de euro și nu este de mirare că, 
între timp, OMS i-a inclus pe ibe-
rici în top zece al celor mai per-
formante sisteme sanitare la nivel 
mondial, în ciuda difi cultății cu 
care au traversat pandemia de Co-
vid-19. Noi rămânem cu șase sau 
24 de paturi pentru marii arși, 
nici nu mai contează.  .

George 
Marinescu

maxime

“
Unele lansări 

de volume sunt 

adevărate parastase 

antume

VASILE GHICA

sinaxar
30.08.2023

uSf. Ier. Varlaam, mitr. Moldovei 

și Ioan de la Râșca și Secu, 

ep. Romanului

> Cred că este o perioadă 
ceva mai grea și pentru artiști. 
Aș fi  zis „cântăreți“, dar nu 
știam cum s-o dau, ca să nu se 
prindă Smiley că fac trimitere 
la el. Pentru că el mai rămăsese 
să se exprime public pe tema 
„nenorocirea de la Crevedia“, 
Smiley „s-a arătat revoltat după 
explozia de la Crevedia“, zice 
presa. În articolul publicat de 
Stiripesurse.ro, 
Smiley a transmis „un mesaj 
dur pe internet - Ni se trage de la 
șmecherie“.

În sfârșit, un analist de 
muzică ușoară pune punctul 
pe rană și degetul pe „I“! Unul 
dintre detaliile haioase ale 
articolului este că autorul 
scriiturii este inconsecvent, 
denumindu-l pe Smiley când 
„juratul de la Vocea României“, 
când „soțul Ginei Pistol“. Ba, 

la un moment dat, Smiley este 
caracterizat ca fi ind „cântăreț“. 
Însă cea mai amuzantă parte 
a articolului în care Smiley ia 
atitudine în cazul Crevedia este 
aceasta: „Cântărețul Smiley a 
rămas fără cuvinte și nu s-a putut 
abține, așa că și-a spus părerea 
despre incident“. Asta-nseamnă 
să fi i cântăreț cu vocație de 
analist-expert pe întâmplări 
sociale nefericite: să faci karaoke 
cu GPL, când rămâi fără cuvinte.

> Potrivit site-ului Ziare.com, 
de frica Dianei Șoșoacă, primarul 
localității Crevedia a sărit pe 
geam, când a afl at că senatoarea 
a venit în vizită pentru a-i cere 
socoteală pe seama nenorocirii 
din weekend: „Primarul din 
Crevedia, Petre Florin, ar fi  sărit 
pe geam de frica Dianei Șoșoacă. 
Senatoarea a mers luni, 28 
august, în sediul primăriei pentru 

a face «propriile verifi cări», în 
stilu-i caracteristic, în cazul 
exploziilor de la stația GPL“.

La nici 20 de minute de la 
săritură, primarul de Crevedia 
a fost anunțat că Vladimir 
Putin îl dă în judecată, culmea, 
pentru plagiat. Înspăimântat 
de perspectiva pătării CV-ului 
și a cazierului, Petre Florin s-a 
grăbit să-și explice gestul: „Deşi 
este o fereastră de termopan care, 
cumva, seamănă cu alea de la care se 
aruncă persoanele incomode pentru 
regimul Putin, vreau să vă asigur 
că clădirea Primăriei Crevedia nu 
are mai mult de un etaj, ca să nu zic 
că abia dacă are unul. Ca atare, nu 
cred că se pune problema ca săritura 
mea pe geam sau de la geam să fie 
un plagiat. Şi vreţi să vă mai spun 
ceva?! Eu nu doar că n-am păţit 
nimic, dar nici măcar nu-mi place 
ceaiul de Cancioc“. .

tragedia
Cefalopodul Shakespeare și frumoasa Lady Dy (I)

divina

nec plus ultra
LINIŞTE

ION ZIMBRU                              (PENTRU GEORGICĂ TĂNASE - LA MULŢI ANI!) 

(!) faceţi linişte, doamnelor şi domnilor,

vă rog frumos, faceţi linişte şi veniţi mai aproape,

veniţi cât mai aproape unul de altul,

veniţi şi staţi cât mai aproape unii de alţii,

vă rog să staţi, măcar acum, robi lângă roabe -

acest spectacol este ultimul,

ultimul din tot adâncul şi din tot înaltul,

ultimul din viaţa dumneavoastră -

veniţi chiar acum, nu aveţi nimic de câştigat,

dar puteţi pierde ce (nu) aşteaptă fi ecare -

luaţi toţi câinii, luaţi toate pisicile, luaţi şi păsările,

luaţi tot, să nu regretaţi că aţi uitat pe fereastră

vro muşcată, să nu uitaţi vrun semn de mirare,

nu spuneţi la revedere, nu închideţi uşile,

luaţi icoanele, luaţi toate scrisorile de dragoste:

iată, a venit şi Luna... iată, a venit şi vântul,

uitaţi-vă cu atenţie, uitaţi-vă cu mare atenţie,

faceţi linişte, faceţi linişte, doamnelor şi domnilor,

poftiţi la eclipsă, poftiţi la eclipsă -

în curând... iată, nu se mai vede Pământul (!) 

şi ţara se piaptănă
Primarul din Crevedia 
a sărit în aerul expirat

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
unt în Londra. Nu contea-
ză secunda, minutul, ora, 
ziua, săptămâna, luna, 

anul!... Aceste componente/di-
mensiuni ale timpului, inclusiv 
timpul, sunt nişte convenţii mi-
zerabile şi fatale. Şi care privesc, 
zice-se, rolul şi rostul Universu-
lui pe Pământ şi al Pământului 
în Univers. Mă rog, aşa o fi , nu 
mă pot pune de-a doua cu Ste-
phen Hawking, unul dintre cei 
mai deştepţi fi zicieni de la Ein-
stein, încoace! Aceste convenţii 
nu-mi pot pune piedică admi-
rării în faţa şi în mijlocul unei 
minuni pure şi simple, mai pu-
re şi mai simple decât miraco-

lul mersului pe apă, ca pe uli-
ţă! Aceste segmente mai mari şi 
mai mici ale imaginaţiei celor 
care răspund şi întreabă pentru 
cei care ştiu să nu trăiască, dar 
nu ştiu şi nu vor să moară, nu-
mi pot năclăi creierul şi sufl etul 
cu aiureli trecute prin anver/gu-
ra omenească spurcată şi com-
plice la minciună, ipocrizie, lă-
comie, laşitate, lene şi lux!
Sunt în Londra! sunt exact în 
perimetrul Piccadilly Squa-
re... (o agora, o piaţă, un loc des-
chis... departe de grecii mâncă-
tori de seminţe şi adormiţi pe 
ruinele unei culturi parcă ne-
verosimile în degringolada pre-
zentului imund)!... sunt în bu-
ricul Londrei (cum se spune în 
spaţiul mioritic)!... ard gazul en-

glezilor, mor de plictiseală... dar 
pot să mă laud pe fes/buc (sau 
pe buc/fes, cum vreţi) că înghit 
aer trecut prin sonetele şi prin 
plămânii lui Shakespeare, prin 
plămânii şi prin nobleţea şi prin 
simplitatea straniei şi frumoa-
sei Lady Dy!... Sunt!... şi, deoda-
tă, când văd ce văd, parcă nu 
mai sunt! ori parcă sunt în al-
tă lume, nu în Europa! fi indcă, 
ce mi-i dat ochilor să admire, n-
am mai văzut niciodată şi nici 
nu cred că mai există undeva! 
sau, s-ar putea să existe, însă nu 
cred că la această înălţime tul-
burătoare: un pian! un pian alb, 
cu coadă, uriaş, dar gândit şi 
proiectat şi construit în respec-
tabilitatea numărului de aur, să 
nu pară mai mare decât piaţa, 

ca în picturile naive, când copi-
lul desenează câinele mai mare 
decât casa! un pian care nu în-
curcă trecătorii! un pian pe ca-
re nu-l păzeşte nimeni! pur şi 
simplu, un pian pur şi simplu... 
dar impresionant prin faptul 
că-i aşezat chiar pe unde trec 
mii şi mii de turişti, prin acest 
loc fi ind permisă numai circula-
ţia pietonală!... şi, doamne, câţi 
turişti! foarte multe grupuri de 
turişti! cu cicerone sau fără ci-
cerone, fi ecare grup se apropie, 
se opreşte lângă pian şi parcă 
aude: „...noaptea dansează strip-
tis în petunii/ noaptea mă doare 
dorul de pian/ dau un regat pen-
tru sonata lunii/ dau şi potcoava 
calului troian...“... (Stai să vezi 
minunătură!)  .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Creştere 
alarmantă 
a cazurilor 
de Covid-19 
în rândul 
copiilor
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Cadrele medicale de la Spitalul 
Clinic de Urgenţă pentru Copii 
din Galaţi sunt din nou în aler-
tă, după ce numărul micuţilor 
infectaţi cu Covid-19 a început să 
crească de la o zi la alta. Unii din-
tre cei bolnavi sunt sugari, alţii 
au vârste de până la trei ani.

Potrivit medicilor, micuţii 
ajung la Unitatea de Primiri Ur-
genţe (UPU) cu diverse simptome 
şi, în general, cu stare de sănăta-
te alterată. După ce sunt testaţi 
şi evaluaţi medical, o parte sunt 
trimişi la Spitalul de Boli Infecţi-
oase, unii primesc tratament de 
specialitate şi sunt lăsaţi să plece 
acasă, iar alţii rămân internaţi 
pentru supraveghere şi trata-
ment la Spitalul de Copii.

Ministerul Sănătăţii a rapor-
tat marţi, 29 august, pentru ju-
deţul Galaţi, nu mai puţin de 16 
pacienţi copii internaţi la Spitalul 
Clinic de Urgenţă pentru Copii 

din Galaţi, deşi cadrele medicale 
ale instituţiei consemnează un 
număr mai mic, dar în continuă 
schimbare. „Nu sunt forme gra-
ve, dar sunt sugari sau copii sub 
trei ani. Astăzi, 29 august, erau 10 
micuţi internaţi. Este adevărat, în 
ultimele zile au fost mulţi. Numă-
rul se modifi că în permanenţă, 
se internează şi se externează“, 
ne-a declarat dr. Marius Dănilă, 
managerul unităţii gălăţene de 
pediatrie.

Acesta atrage atenţia asupra 
simptomelor de Covid-19 pe care 
le au copiii şi care pot fi  uşor con-
fundate cu alte afecţiuni. „Bolna-
vii au manifestări de faringite, 
laringite, pneumonii, gastroente-
rite. Se face triaj la UPU, unii sunt 
trimişi la Boli Infecţioase, alţii se 
întorc acasă, iar cei mai mici sau 
cei care necesită internare rămân 
la noi. Sunt mulţi sugari. Îi sfătu-
im pe părinţi să se adreseze medi-
cului specialist pediatru imediat 
ce copilul nu se simte bine“, ne-a 
mai spus dr. Marius Dănilă.

 În privinţa bolnavilor de 
Covid-19 din judeţ, Direcţia de 
Sănătate Publică Galaţi nu ne-a 
putut spune decât că s-au înre-

gistrat 63 de cazuri în luna iulie, 
în timp ce pentru luna august 
nu s-a făcut încă o centraliza-
re. .

16 MICI PACIENŢI SUNT INTERNAŢI  .  INFECTĂRI

 NOI PROTESTE 

LA FINANŢELE 

DIN GALAŢI

SINDICATE. Ziua de 

marţi, 29 august, a adus noi 

proteste ale sindicaliştilor din 

cadrul structurilor fi scale din Galaţi. 

Conform unui comunicat remis 

de Alianţa Naţională „Sed Lex“, 

este cea de-a doua săptămână 

în care „colegii protestează în 

faţa instituţiilor pentru susţinerea 

revendicărilor de natură 

economică, profesională şi socială: 

la muncă egală, salariu egal, familie 

ocupaţională distinctă în legea 

salarizării, elaborarea statutului 

fi nanţistului“. Zeci de sindicalişti 

gălăţeni au ieşit la protestul de 

marţi, 50 dintre ei fi ind numai la 

sediul AJFP din strada Brăilei. 

Proteste similare au avut loc în mai 

multe oraşe din ţară.  . C.L.  

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Intersecţia străzilor Traian şi 
Radu Negru şi-a luat din nou tri-
butul, neacordarea de prioritate 
pe fondul trafi cului intens de pe 
artera principală, pe de o parte, 
şi imprudenţa şoferilor care aş-
teaptă în coloană minute în şir 
pe strada care face legătura între 
Coşbuc şi Domnească, pe de altă 
parte, făcând o nouă victimă.

 S-a întâmplat din cauză că un 
şofer de 62 de ani, din Galaţi, care 
urca pe Radu Negru, s-a avântat 
în intersecţie fără să se asigure 

sufi cient, crezând că are timp să 
treacă înaintea maşinilor care 
veneau pe Traian. Nu a reuşit să 
fi e mai rapid decât maşina con-
dusă de o femeie de 33 de ani, 
care venea dinspre Barieră, cele 
două autoturisme ciocnindu-se 
violent. În urma impactului, o 
fetiţă de 8 ani, afl ată pe bancheta 
din spate a celei de-a doua ma-
şini, a fost rănită şi a fost dusă la 
spital. Şoferii nu erau băuţi, au 
stabilit poliţiştii, care au deschis 
un dosar penal pentru vătămare 
corporală din culpă pentru a  sta-
bili circumstanţele exacte în care 
s-a produs evenimentul.

De menţionat ar fi  că intersec-
ţia Traian cu Radu Negru este un 
loc în care s-au întâmplat, de-a 
lungul timpului, numeroase ac-
cidente produse după acest tipar, 
unele dintre ele fi ind „favorizate“ 
şi de faptul că vizibilitatea este 
de multe ori obturată de maşini 
parcate neregulamentar, foarte 
aproape de colţurile străzilor. 
Este, de asemenea, unul dintre 
punctele care ar fi  trebuit să facă 
obiectul „semaforizării inteli-
gente“ a arterei recent reabilita-
te, afl ată într-un plan al muni-
cipalităţii de mulţi ani, dar nici 
acum pus în aplicare. .

accident
Copil rănit într-o intersecţie cu grad ridicat de risc

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 30 august, radarele 

Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Oţelarilor, Portului şi Drumul 

de Centură. Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi, pe DJ 251, în zona localităţilor Mat-

ca şi Smârdan. Pe DE 581, un radar va fi  prezent 

la Berheci. . Mariana Constandache
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ITM începe controalele 
în staţiile GPL din Galaţi

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Începând de luni, 28 august, 

până pe 8 septembrie, 

Inspectoratul Teritorial de 

Muncă (ITM) Galaţi desfășoară, 

în cadrul unei campanii naţionale 

coordonate de Inspecţia Muncii, 

controale la comercianţii angro 

și en-detail de gaz petrolier 

lichefi at (GPL). 

Acţiunile de control ale inspec-
torilor de muncă gălăţeni vizează 
verifi carea modului de respecta-
re a prevederilor legale privind 
încheierea și executarea con-
tractelor individuale de muncă 
și pentru verifi carea modului în 

care sunt respectate cerinţele mi-
nime pentru îmbunătăţirea secu-
rităţii și protecţia sănătăţii lucră-
torilor, de către angajatorii care 
desfășoară activităţi în centrele 
de depozitare și comercializare a 
carburanţilor auto tip GPL. Sunt 
vizate activităţile de comerţ cu 
ridicata al combustibililor lichizi 
și gazoși ai produselor derivate 
(cod CAEN 4671) și cele de comerţ 
cu amănuntul al carburanţilor 
pentru autovehicule în magazine 
specializate (cod CAEN 4730).

 Conform unui comunicat 
remis de ITM Galaţi, printre 
obiectivele campaniei se numără 
identifi carea angajatorilor care 
nu respectă prevederile legale 
care reglementează relaţiile de 

muncă și luarea măsurilor care 
se impun pentru determinarea 
acestora să se conformeze dispo-
ziţiilor legale în materie, elimina-
rea neconformităţilor constatate, 
precum și creșterea gradului de 
conștientizare a angajatorilor și 
a lucrătorilor în ceea ce privește 
necesitatea respectării prevederi-
lor legale referitoare la sănătatea 
și securitatea în muncă.

"Având în vedere evenimentele 
care au avut loc în ultima perioa-
dă și care au avut consecinţe grave 
asupra sănătăţii și securităţii lu-
crătorilor, precum și asupra altor 
persoane afl ate în apropierea loca-
lităţilor în care au avut loc astfel de 
evenimente, considerăm necesară 
declanșarea unor acţiuni de con-

trol la angajatorii care desfășoară 
activitate în domeniile mai sus 
menţionate“, este motivarea dată 
campaniei de ITM Galaţi. 

 Așa cum "Viaţa liberă“ a infor-
mat recent, inspectorii de muncă 
gălăţeni au mai controlat staţii 
peco din judeţ, dar pe toate tipu-
rile de carburanţi, nu numai pe 
GPL. Astfel, în trimestrele doi și 
trei ale anului, au fost controlate 
11 staţii de carburanţi, fi ind con-
statate 11 neconformităţi. S-au 
aplicat 11 sancţiuni contravenţi-
onale, din care nouă avertismen-
te și două amenzi în valoare de 
7.500 de lei. 

 Așteptăm rezultatele acestei 
noi serii de controale ale inspec-
torilor de muncă. .

REACŢIE DUPĂ EXPLOZIILE DE LA CREVEDIA  .  CAMPANIE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Prefectul Claudiu Sorin Gavril 
a convocat, luni, Comitetul Jude-
ţean pentru Situaţii de Urgenţă 
(CJSU), pentru a discuta despre 
agenţii economici care  desfășoară 
activităţi în domeniile: comerţ cu 
amănuntul al carburanţilor pen-
tru autovehicule în magazine 
specializate, comerţ cu ridicata 
al combustibililor solizi, lichizi și 
gazoși și al produselor derivate, 
transportul și depozitarea carbu-
ranţilor, informează un comuni-
cat al Prefecturii Galaţi.

 În urma întâlnirii, s-a apro-
bat o hotărâre de CJSU prin care 
s-a stabilit că, începând de marţi, 

29 august, se constituie comisii 
mixte formate din reprezentanţi 
ai Inspectoratului de Poliţie Jude-

ţean, ISU, ITM, Gărzii de Mediu, 
Administraţiei Judeţene a Finan-
ţelor Publice și Inspecţiei de Stat 
pentru Controlul Cazanelor, Re-
cipientelor sub Presiune și Insta-
laţiilor de Ridicat Galaţi, pentru 
verifi carea agenţilor economici 
care au activităţi economice în 
domeniile amintite.

 În aceste acţiuni vor fi  impli-
caţi și reprezentanţii Autorităţii 
Rutiere Române, cei ai Inspecto-
ratului de Stat pentru Controlul 
în Transportul Rutier și cei de la 
Direcţia Vamală, fi ecare urmând 
să desfășoare verifi cări pe linia de 
competenţă. .

hotărâre
Prefectul a cerut verifi cări mixte la comercianţii de carburanţi

Pe tractor, 
fără permis 
de conducere

INCONȘTIENT. Un gălăţean de 

54 de ani va răspunde în faţa legii, după ce 

s-a plimbat la volanul unui tractor fără a deţine 

permis de conducere valabil. „Poliţiștii din 

cadrul Postului de Poliţie Bălășești au depistat 

în trafi c un bărbat, de 54 de ani, din comuna 

Bălășești, în timp ce conducea un tractor, fără 

a deţine permis de conducere pentru nicio 

categorie de vehicule. Oamenii legii au întocmit 

dosar penal pentru infracţiunile de conducere 

a unui vehicul fără a deţine permis“, ne-a de-

clarat agent șef principal Ciprian Stoica, purtă-

torul de cuvânt al Inspectoratului Judeţean de 

Poliţie Galaţi.  . Raluca Ichim

DEPISTAT BĂUT 

LA VOLAN
ALCOOL. A venit din Iași 

la Galaţi și s-a urcat băut la volan. 

Este păţania unui bărbat care 

s-a dat de gol în faţa oamenilor 

legii, după felul sinuos în care 

șofa, pe strada Portului din Galaţi, 

îndreptându-se spre zona Docuri. 

„Poliţiștii au constatat că la volan 

se afl a un bărbat, de 47 de ani, din 

comuna Belcești, judeţul Iași, care 

era incoerent în vorbire și mirosea 

a băuturi alcoolice. La testarea 

alcoolscop, aparatul Drager a 

indicat valoarea de 0,66 mg/l alcool 

pur în aerul expirat, motiv pentru 

care a fost condus la spital, unde 

i-au fost prelevate mostre biologice 

de sânge, în vederea stabilirii 

alcoolemiei. Poliţiștii au întocmit 

un dosar penal pentru infracţiunea 

de conducere a unui vehicul sub 

infl uenţa alcoolului sau a altor 

substanţe“, ne-a spus agent șef 

principal Ciprian Stoica, purtătorul 

de cuvânt al Poliţiei Galaţi.  

. Raluca Ichim
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260 de candidaţi pentru 
suplinire în învăţământ, 
la Galaţi
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Gălăţenii aspiranţi la un post 
de profesor suplinitor sau neca-
lifi cat și-au dat întâlnire, marţi 
dimineaţă, în curtea Liceului 
Tehnologic General de Marină 
"Nicolae Dumitrescu Maican“. 
Aceștia au susţinut examenul de 
suplinitori califi caţi și necalifi -
caţi, urmând ca în zilele viitoare 
să participe la etapa de reparti-
zare a posturilor vacante, rămase 
după celelalte etape de repartiţie, 
pentru a preda în învăţământ în 
anul școlar care va începe în câ-
teva săptămâni. Conform meto-
dologiei, rezultatele urmau să fi e 

anunţate în cursul zilei de exa-
men, 29 august, iar rezolvarea 
contestaţiilor și comunicarea re-
zultatelor fi nale sunt programate 
în intervalul 29-30 august. 

Pentru a putea ocupa un post, 
candidaţii trebuie să obţină cel 
puţin nota 5.00 la examenul 
scris. Cei care au optat pentru 
un post de necalifi cat vor fi  obli-
gaţi, în zilele următoare, să se 
prezinte la interviul organizat 
la nivelul Inspectoratului Şco-
lar Judeţean (ISJ) Galaţi, nota 
obţinută fi ind parte din media 
de repartizare. Ultima etapă 
din calendarul de mobilitate a 
personalului didactic se face în 
ședinţa organizată de inspec-

toratele școlare în perioada 
31 august - 1 septembrie.

La Galaţi, la cele două exame-
ne organizate de ISJ s-au înscris 
iniţial 110 candidaţi la exame-
nul pentru suplinitori califi caţi 
și 150 la cel pentru necalifi caţi. 
"Au fi nalizat examenul 252 de 
candidaţi, opt candidaţi fi ind ab-
senţi. Examenele s-au desfășurat 
normal, fără incidente. La nive-
lul ISJ Galaţi, s-a organizat un 
singur centru de examen, la Li-
ceul Tehnologic General de Ma-
rină «Nicolae Dumitrescu Mai-
can»“, ne-a declarat profesorul 
Adrian Silivestru, purtătorul de 
cuvânt al ISJ  Galaţi. Unul din-
tre candidaţii care au susţinut 

examenul pentru suplinitori ca-
lifi caţi ne-a declarat că speră să 
obţină cel puţin notă de trecere. 
"Subiectele au fost ca acelea de la 
titularizare, destul de complexe, 
deși în urma acestui examen nu 
avem dreptul să ne titularizăm. 
Nu sunt foarte multe posturi, 
însă am o șansă să obţin ceva, 
dacă voi lua cel puţin nota 5.00“, 
ne-a spus acesta, la fi nalul pro-
bei scrise. 

Trebuie menţionat faptul că 
la proba scrisă de la examenul 
pentru necalifi caţi, foarte mulţi 
dintre candidaţi aveau studii su-
perioare, dar necorespunzătoare 
specializării pentru care au dat 
examen. .

ASPIRANŢI LA STATUTUL DE PROFESORI  .  EXAMENE

 CUM VA FI 

VREMEA ÎN LUNA 

SEPTEMBRIE
METEO. Administraţia 

Naţională de Meteorologie (ANM) 

a anunţat cum va fi  vremea în luna 

septembrie şi, conform prognozei, 

se pare că vom avea parte de o 

vară prelungită. Pe parcursul întregii 

luni vor fi  temperaturi peste cele 

normale pentru această perioadă, 

în cea mai mare parte a ţării. În 

acelaşi timp, se vor înregistra 

precipitaţii peste medie în prima 

săptămână a lunii.Faţă de canicula 

din ultimele zile vară, de la 1 

septembrie se va răcori treptat şi 

va ploua în majoritatea regiunilor. 

În Moldova, media temperaturilor 

maxime de la început de 

septembrie va ajunge la 25-26 de 

grade. După data de 3 septembrie, 

se vor înregistra valori medii diurne 

de 26-28 de grade. Temperaturile 

minime se vor situa între 14 și 17 

grade, pe tot parcursul intervalului 

de prognoză.  . V.L. 

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

După „recolta“ de șoferi prinși 
la volan sub infl uența alcoolului 
sau a drogurilor, raportată de 
Poliția Galați pentru weekend, 
începutul de săptămână a în-
semnat debutul unei noi serii de 
inconștienți.

Într-unul dintre cazuri, cel afl at 
la volan nu avea nici măcar permis 
de conducere. Este vorba despre un 
bărbat din Berești, oprit pe o stradă 
din localitate. Conducea un trac-

tor fără plăcuțe de înmatriculare, 
această primă neregulă făcându-i 
pe polițiști să îi ceară actele. Omul 
nu prea a avut ce să prezinte la con-
trol, pentru că nu deținea carnet 

pentru nicio categorie de vehicule. 
În schimb, testarea cu aparatul eti-
lotest, efectuată întrucât emana 
un miros persistent de băutură, a 
scos la iveală şi alte „merite“. Avea 
o alcoolemie de 0,89 la mie în aerul 
expirat, motiv pentru care a fost 
dus la spital pentru prelevarea de 
probe biologice. El este acum cer-
cetat penal pentru conducere sub 
infl uența alcoolului, fără permis 
și punerea în circulație a unui ve-
hicul neînmatriculat.

Doar pentru conducere sub 
infl uența alcoolului este anche-

tat și un gălățean, tras pe dreap-
ta pe bulevardul Milcov de un 
echipaj de la Circulație. Testarea 
șoferului a scos la iveală o alcoo-
lemie în aerul expirat de 0,46 la 
mie, valoarea reală urmând a fi  
stabilită în urma analizelor de 
sânge.

Pentru conducere sub infl u-
ența drogurilor sau a alcoolului, 
legea prevede în prezent o pe-
deapsă cu închisoarea cuprinsă 
între 1 și 5 ani. O condamnare 
pentru aceste fapte atrage și anu-
larea permisului. .

îngrijorător
Nu există zi fără șoferi beţi în trafi c

282,7609OO

gram aur

5,1679UU

franc elveţian gra

4,5717 OO
dolardol

4,9418OO

euro



6 30 AUG 2023

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziA

C
T
U

A
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 R
o

m
â
n

ia

Klaus Iohannis:Klaus Iohannis: 
„Această serie de tragedii nu 
poate rămâne fără urmări”

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Președintele Klaus Iohannis a 

mers marţi la Spitalul de Urgenţă 

„Floreasca” din Capitală, unde 

sunt internaţi o parte din cei 

56 de oameni răniţi în urma 

exploziilor produse sâmbătă 

la o staţie ilegală de GPL din 

Crevedia, deţinută de fi ul 

primarului din Caracal. La ieșirea 

de la spital, șeful statului a 

menţionat că a întâlnit pompierii 

care au fost la intervenţie, 

profesioniști, și pe medicii ”care 

s-au mobilizat incredibil, rapid 

de tot”. 

”Deja trebuie să vedem și un 
pic mai departe. Am avut în ul-

timele săptămâni tragedie după 
tragedie - 2 Mai, Botoșani, Creve-
dia, Alba. Toate pot fi  clasifi cate 
ca accidente, dar cred că autori-
tăţile trebuie să meargă mult în 
profunzime. Întrebarea pe care 
ne-o punem toţi este de ce s-a 
ajuns aici, de ce nu s-a prevenit 
ce putea fi  prevenit. Instituţiile 
trebuie să caute explicaţii și să 
prevină cât de mult se poate pre-
veni în viitor. Trebuie să vedem: a 
fost neglijenţă, ignoranţă sau nu 
au fost bune procedurile sau ci-
neva a încălcat clar legea? Nu pot 
să accept explicaţii de genul că pe 
noi nu ne-a sesizat nimeni. E greu 
de acceptat. Nu vreau să acuz pe 
nimeni, dar aștept ca instituţii-
le vinovate să vină cu explicaţii, 
vinovaţii să primească pedepse 

exemplare. Este inacceptabil să 
dăm din umeri. Toată această se-
rie de tragedii nu poate rămâne 
fără urmări”, a menţionat Klaus 
Iohannis.

În ceea ce îl privește, în pre-
zenţa prefectului și a șefului CJ 
Dâmboviţa, primarul din Creve-
dia a făcut declaraţii halucinan-
te, susţinând în mod repetat că nu 
a știut nimic, că nu era treaba lui 
să verifi ce și că nici nu l-a sesizat 
vreun localnic. „Știam că a fost 
închisă (...) Nu e în competenţa 
primăriei să facă acest lucru și 
din moment ce n-am primit nicio 
sesizare, că s-a vehiculat la presă 
că a venit, a zis… Nu a venit nimic 
scris la primărie. Cei care sunt 
afectaţi sunt vecinii care locu-
iesc lângă staţia GPL... puteţi să-i 

întrebaţi dacă vreunul dintre ei a 
făcut vreo sesizare. Dacă nu s-au 
făcut la primărie (sesizări - n.r.), 
nu s-a știut. Dacă s-a făcut la poli-
ţie, trebuie verifi cat, sunt organe 
competente”, a susţinut prima-
rul, întrebat dacă știa că are în 
localitate o bombă cu ceas”.

Trei pacienţi răniţi în explozii-
le produse sâmbătă seară la staţia 
GPL din Crevedia sunt în continu-
are în stare critică, fi ind internaţi 
la Spitalul de Urgenţă Floreasca și 
la Spitalul ”Bagdasar Arseni”, alţi 
24 sunt internaţi în spitale din 
ţară în stare medie sau ușoară, iar 
12 au fost transferaţi în străină-
tate. Numărul deceselor a rămas 
același - două persoane, iar vestea 
bună este că numărul pacienţilor 
externaţi a crescut la 17. .

ȘEFUL STATULUI NU MAI VREA EXPLICAŢII  .  INACCEPTABIL

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Fondatorul Antenelor, Dan 
Voiculescu, vrea să-i ofere susţi-
nere mediatică și politică secre-
tarului general adjunct al NATO, 
Mircea Geoană, la alegerile pre-
zidenţiale din 2024, au declarat 
pentru G4Media.ro mai multe 
surse politice. Potrivit acestora, 
Voiculescu speră să ţină astfel în 
șah PSD, pentru a-și maximiza 
capacitatea de negociere cu soci-

al-democraţii înainte de alegerile 
din 2024. Voiculescu ar dori să-și 
impună cât mai mulţi oameni pe 
listele PSD și eventual o alianţă 
PPUSL-PSD la locale pentru a-și 
impune consilieri locali.

Totuși, un purtător de cuvânt 
al PUSL, partidul fondat de Dan 
Voiculescu, a declarat pentru 
G4Media.ro că niciodată nu s-a 
discutat la nivelul conducerii 
partidului despre susţinerea 
candidaturii lui Geoană. "Nu s-a 
discutat niciodată despre dom-

nul Geoană“, a precizat Lavinia 
Șandru. La rândul lor, surse 
apropiate secretarului general 
adjunct al NATO susţin că nu a 
existat nicio discuţie pe această 
temă cu Dan Voiculescu.

Potrivit surselor G4Media.ro, 
Mircea Geoană și-a făcut lobby 
intens pe lângă partide pentru 
susţinerea candidaturii sale la 
alegerile prezidenţiale. Planul 
său ar fi  coagularea mai multor 
formaţiuni în jurul său: PSD, 
PPUSL, un partid ecologist și 

eventual un ALDE revitalizat, dar 
liderul PSD, Marcel Ciolacu, nu 
susţine candidatura actualului 
secretar general adjunct NATO. 
"Mircea Geoană este un potenţi-
al candidat. Îmi este foarte greu 
să accept pe cineva care a plecat 
din PSD și și-a creat un partid, dar 
nu exclud acest lucru și nu eu de-
cid. Până acum decideau liderii 
partidului cine este candidatul, 
acum nu mai decid ei, decide te-
ritoriul“, a precizat, anul trecut, 
Marcel Ciolacu. .

ipoteză
Dan Voiculescu ar susţine o candidatură a lui Mircea Geoană

O nouă rută 
turistică, 
în judeţul 
Brașov

INAUGURARE. O nouă rută cultu-

ral-turistică, a cetăţilor teutonice, va fi  inaugura-

tă, în acest weekend, în judeţul Braşov, cu prile-

jul Zilelor porţilor deschise ale Cetăţii Feldioara, 

eveniment ce va avea loc concomitent cu cea 

de-a XI-a ediţie a Festivalului „Cavalerii teutoni 

se întorc în Cetatea Marienburg“. Iniţiativa creării 

acestui traseu turistic aparţine Primăriei comu-

nei Feldioara, în parteneriat cu Muzeul de Etno-

grafi e Braşov, însă discuţiile privind benefi ciile 

pe care o astfel de rută le-ar aduce turismului 

din zonă au existat încă din 2019. Viitorul traseu 

are 350 de km şi leagă nouă localităţi din Ţara 

Bârsei.  . George Marinescu

 CE (NU) FACE 

ROMÂNIA 

PENTRU 

REDUCEREA 

AMPRENTEI 

DE CARBON
ÎNTÂRZIERE. România, 

ca toate ţările europene, este în 

cursă pentru reducerea emisiilor, 

ceea ce înseamnă modifi carea 

comportamentului în toate 

domeniile de activitate, nu numai 

în transporturi, nu numai în 

energie, dar şi în construcţii sau 

în agricultură, a declarat, marţi, 

Anca Dragu, senator, membru al 

Comisiei pentru buget-fi nanţe. „O 

provocare mare este la nivelul 

mentalităţilor, că trebuie să facem 

aceste eforturi pentru a trece la un 

stil de viaţă mult mai sustenabil, 

mai verde, astfel încât să protejăm 

ceea ce avem deja, să protejăm 

natura, să protejăm planeta şi 

să o lăsăm în bunăstare copiilor 

noştri. Dar, dincolo de mentalitate 

- şi remarc că sunt mulţi oameni 

dornici să contribuie la nivel 

individual la această reducere a 

amprentei de carbon în general, 

avem nevoie de fi nanţare şi aici 

vine partea în care statul are un rol 

foarte important, avem nevoie de 

bani, de legi, reguli şi mai ales de 

infrastructură“, a menţionat Anca 

Dragu. Ea a subliniat că la partea 

de colectare selectivă „stăm foarte 

rău la nivel european“, iar minusul 

este în special al autorităţilor locale, 

care nu fac sufi ciente eforturi 

pentru implementarea regulilor 

deja existente la nivel european.  

. George Marinescu 
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Peste 1.300 de firme noi 
au fost înregistrate 
la Galaţi
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Numărul de înmatriculări de 

persoane fi zice şi juridice a 

crescut în primul semestru 

al acestui an cu doar 0,97 la 

sută, comparativ cu perioada 

similară din 2022, la 77.706, 

dintre care 49.349 sunt societăţi 

cu răspundere limitată (SRL), 

conform datelor centralizate de 

Ofi ciul Naţional al Registrului 

Comerţului (ONRC). 

La nivelul Regiunii Sud-Est, 
din care face parte și judeţul Ga-
laţi, numărul de înmatriculări de 
persoane fi zice și juridice a scăzut 
cu 3,95 la sută în primul semestru 
al acestui an, la un total de 7.198 
de agenţi economici, compara-
tiv cu aceeași perioadă a anului 
trecut, când au fost înregistrate 
7.494 de noi fi rme.

La nivel naţional, cele mai 
multe înmatriculări au fost înre-
gistrate în municipiul Bucureşti, 
respectiv 15.567 (plus 10,55 la 
sută, comparativ cu ianuarie-iu-
nie 2022), şi în judeţele Cluj - 4.225 
(minus 12,51 la sută), Ilfov - 4.059 
(plus 3,7 la sută) şi Timiş - 3.539 
(minus 6,23 la sută). La polul 
opus, numărul cel mai mic de în-
matriculări a fost consemnat în 
judeţul Covasna - 490 (plus 13,43 
la sută, faţă de primele şase luni 
din 2022). 

Strict la nivelul Regiunii Sud-
Est, judeţul Galaţi a fost, în pri-
mul semestru al acestui an, pe lo-
cul al doilea ca număr total de noi 
agenţi economici înmatriculaţi. 
Astfel, în primele șase luni ale 
acestui an au intrat în circuitul 
economic 1.312 persoane fi zice și 
juridice, faţă de 1.360 înmatricu-
late în aceeași perioadă a anului 
trecut. Prin urmare, per ansam-
blu, la nivelul mediului de afaceri 
gălăţean avem, totuși, o scădere 
cu 3,53 la sută a înfi inţării de noi 
companii. 

În același timp, dacă ţinem 
cont de forma de organizare a no-
ilor agenţi economici din judeţul 
Galaţi, observăm că spiritul an-
treprenorial rămâne la un nivel 
în care tendinţa de creștere este 
mai degrabă la nivelul micilor 
afaceri. Astfel, dacă înregistră-
rile de societăţi cu răspundere 
limitată (SRL) au scăzut la 969 
în primul semestru al acestui 
an, faţă de 1.103 înregistrate în 
aceeași perioadă a anului trecut, 
înregistrările de persoane fi zice 
autorizate (PFA) au ajuns la 252 în 
primele șase luni ale acestui an, 
faţă de 202 în aceeași perioadă a 
anului trecut. 

De asemenea, dacă în primul 
semestru al anului trecut au fost 
înregistrate 50 de întreprinderi 
individuale (II), în primele șase 
luni ale acestui an au fost înre-
gistrate 89. Nu în ultimul rând, 

în primul semestru al acestui an, 
la Galaţi au mai fost înregistrate 
o întreprindere familială (IF) și o 
cooperativă agricolă, faţă de două 
întreprinderi familiale și două 
cooperative agricole în aceeași 
perioadă a anului trecut. 

În Regiunea Sud-Est, cei mai 
mulţi noi agenţi economici au 
fost înregistraţi în primul semes-
tru al acestui an în Constanţa, cu 
un total de 2.871 de persoane fi -
zice și juridice (faţă de 2.832 în 
aceeași perioadă a anului trecut, 
plus 1,38 la sută). În celelalte ju-
deţe din regiunea noastră au mai 
fost înregistraţi 734 de noi agenţi 
economici în Brăila (-2,78 la sută), 
în Buzău au fost 930 de noi agenţi 
economici (-19,41 la sută), în Vran-
cea - 814 noi agenţi economici 

(-3,21 la sută), iar în Tulcea - 537 
de noi agenţi economici (-2,72 la 
sută). 

Potrivit ONRC, domeniile în 
care au fost realizate cele mai 
multe înmatriculări la nivel na-
ţional sunt: comerţul cu ridicata 
şi cu amănuntul; repararea au-
tovehiculelor şi motocicletelor 
(14.492, +7,36 la sută comparativ 
cu perioada similară a anului tre-
cut), construcţii (7.837; -7,44) și ac-
tivităţi profesionale, ştiinţifi ce şi 
tehnice (6.860; -20,22 la sută). 

În luna iunie, au fost înmatri-
culate 11.635 de persoane fi zice 
şi juridice, dintre care 1.070 în 
Regiunea Sud-Est: Galaţi - 177 de 
înmatriculări, Constanţa - 462, 
Brăila - 99, Buzău - 149, Tulcea - 
76 şi Vrancea - 107. .

INTRĂRI ÎN MEDIUL DE AFACERI, ÎN PRIMUL SEMESTRU  .  ONRC

 ANTICIPAŢII 

PRIVIND 

EVOLUŢIA 

CURSULUI 

DE SCHIMB
FINANCIAR. Membrii 

asociaţiei profesioniștilor în investiţii 

- CFA România - și-au îmbunătăţit 

anticipaţiile la nivelul lunii august în 

ceea ce privește stabilitatea cursului 

de schimb euro/leu. 73 la sută 

dintre ei anticipează o depreciere 

a leului în următoarele 12 luni, 

comparativ cu valoarea actuală, 

faţă de 94 la sută în luna anterioară. 

Astfel valoarea medie a anticipaţiilor 

pentru orizontul de 6 luni este de 

4,9964 lei pentru un euro, în timp ce 

pentru orizontul de 12 luni, valoarea 

medie a cursului anticipat este 

5,0798 lei pentru un euro, valori în 

scădere faţă de cele înregistrate 

în exerciţiul anterior.Defi citul 

bugetului de stat anticipat pentru 

acest an este de 5,7 la sută. Pentru 

anul 2023, valoarea anticipată de 

creştere a PIB real a înregistrat 2,8 

la sută. Datoria publică calculată 

ca procent în PIB este anticipată 

să se majoreze la 54 la sută în 

următoarele 12 luni.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Managerii români estimează, 
pentru următoarele trei luni, o 
creştere a preţurilor în construc-
ţii şi comerţul cu amănuntul, 
precum şi o creştere moderată a 
activităţii în construcţii şi în co-
merţul cu amănuntul, potrivit 
datelor publicate luni de Institu-
tul Naţional de Statistică (INS). În 
cadrul anchetei de conjunctură 
din luna august 2023, managerii 
din industria prelucrătoare pre-
conizează, pentru următoarele 
trei luni, o relativă stabilitate a 
volumului producţiei (sold con-
junctural +2 la sută). Referitor 
la numărul de salariaţi, se esti-
mează tot o relativă stabilitate, 

iar pentru preţurile produselor 
industriale, se prognozează o 
creştere moderată în următoa-
rele trei luni (sold conjunctural 
+14 la sută). 

Potrivit estimărilor din luna 
august 2023, în activitatea de 
construcţii se va înregistra în 
următoarele trei luni o creştere 
moderată a volumului producţi-

ei (sold conjunctural +8 la sută). 
Managerii estimează o relativă 
stabilitate a numărului de salari-
aţi (sold conjunctural +3 la sută). 
În ceea ce priveşte preţurile lu-
crărilor de construcţii, se preco-
nizează o creştere a acestora (sold 
conjunctural +28 la sută). 

În sectorul comerţului cu 
amănuntul, managerii au esti-
mat pentru următoarele trei luni 
o tendinţă de creştere moderată 
a activităţii economice (sold con-
junctural +10 la sută). Angajatorii 
prognozează şi o creştere mode-
rată a numărului de salariaţi (sold 
conjunctural +12 la sută). Mana-
gerii societăţilor comerciale es-
timează o creştere a preţurilor 
de vânzare cu amănuntul (sold 
conjunctural +25 la sută). .

estimare
Tendinţă de creștere a preţurilor în construcţii și comerţ

An agricol 
bun pentru 
producţia 
de grâu

MADR. România a înregistrat o 

recoltă bună la grâu în acest an, cu o medie 

de 5.000 de kg/ha, ceea ce înseamnă că 

producţia totală este mai mare decât cea 

obţinută anul trecut, potrivit datelor Ministe-

rului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale (MADR). 

„Este o realitate, toată lumea ştie că a fost un 

an agricol bun la grâu. Sunt producţii bune 

la culturile de toamnă, mai mari ca în 2022“, 

a declarat ministrul Agriculturii, Florin Barbu, 

care a precizat că rezultatele fi nale vor fi  dis-

ponibile în septembrie. Anul trecut, producţia 

de grâu a fost de 8,68 milioane de tone, la o 

medie de 4.004 kg/ha.  . O.A.C.
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Antrenorul gălăţean 
care a adus aur 
pentru România

volei
Selecţionata „tricoloră”, debut la Campionatul European

 GHEORGHE ARSENIE  
gheorghe@viata-libera.ro 

La începutul acestei săptămâni 
au debutat meciurile actualei edi-
ţii a Campionatului European de 
volei masculin, la care participă 
24 de echipe. Sunt patru grupe 
a câte şase formaţii, iar selecţio-
nata ţării noastre face parte din 
Grupa D. Meciurile „tricolorilor” 
au loc în Israel, în timp ce grupele 
celelalte îşi dispută partidele în 
Italia, Bulgaria şi Macedonia de 
Nord.  Selecţionata României va 
susţine cele cinci meciuri din gru-
pă astfel: cu Portugalia (astăzi, 30 
august), Israel (mâine), Turcia (1 

septembrie), Grecia (3 septem-
brie) şi Franţa (4 septembrie). Este 
o grupă cu echipe puternice, greu 
de învins, dar băieţii selecţione-
rului Sergiu Stancu (antrenor şi la 
CSM Arcada Galaţi) au urmat un 

riguros program de pregătire. Pe 
lângă zecile de antrenamente au 
avut loc şi şapte meciuri de veri-
fi care pentru a fi  stabilit poten-
ţialul de joc. Partenere în aceste 
jocuri au fost Macedonia de Nord, 

Cehia şi Finlanda. 
La pregătiri au participat 20 de 

jucători, în majoritate din cam-
pionatul intern, excepţie făcând 
Aciobăniţei (provenit din campio-
natul Franţei). Din viitorul sezon, 
va fi  vorba şi despre Alexandru 
Raţă, campion cu CSM Arcada, 
care va juca în Belgia. Venind 
vorba despre echipa gălăţeană, să 
spunem că din lotul prezent în 
Israel mai fac parte Marian Bala 
şi Andrei Butnaru, dar şi Vlad 
Kantor, transferat între timp la 
Corona Braşov. 

Mult succes băieţilor noştri, 
într-o competiţie atât de impor-
tantă! .

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Cătălin Ştefănescu a reuşit să 

contribuie la o performanţă 

excelentă pentru baschetul 

românesc în această vară, prin 

cucerirea medaliei de aur cu 

selecţionata României de 3x3 la 

Jocurile Gimnaziale din Brazilia.  

Dar aceasta nu a fost unica ac-
tivitate pe care tânărul antrenor 
gălăţean de baschet a avut-o drept 
provocare pe timpul verii, ci dim-
potrivă, au fost multe turnee la 
care a fost implicat activ în dez-
voltarea baschetului românesc. 

 Ce activităţi ai avut în această  u

vară cu loturile naţionale? 

- A fost o vară cu foarte multe 
activităţi şi cu aşteptări pe mă-
sură. În turneul profesionist al 
senioarelor la baschet 3x3, Wo-
men Series, care punctează în 
perspectiva califi cării la Jocurile 
Olimpice de la Paris 2024, am 
avut trei turnee în China, trei în 
Azerbaidjan, două în Canada şi 
unul în Polonia. De asemenea, cu 
naţionala de senioare am partici-
pat la Jocurile Europene. La cate-
goria U23, am avut şase turnee 
Nations League, trei în Slovacia 
şi trei în Lituania, urmând par-
ticiparea la Cupa Mondială din 
Polonia. La categoria U21, în ca-
drul aceleiaşi competiţii, au fost 
trei turnee în Franţa şi trei în Ro-
mânia. Cu echipa masculină U17 
ne-am califi cat la Campionatul 
European, care se va desfăşura 

în septembrie, în Grecia, unde 
ne dorim să obţinem un rezultat 
notabil. La categoria U15, am par-
ticipat cu ambele loturi, feminin 
şi masculin, la „Gimnaziada” de 
la Rio de Janeiro. Cu băieţii am 
câştigat medalia de aur, iar cu fe-
tele am obţinut argintul. O altă 
competiţie majoră la care am par-
ticipat cu naţionala de seniori, de 
data aceasta la baschet clasic, a 
fost în China, Jocurile Mondiale 
Universitare.

 Care au fost rezultatele  u

obţinute în raport cu 

obiectivele stabilite? 

- La fi ecare competiţie la care 
am participat am avut obiective 
îndrăzneţe, însă fondul redus de 
jucători şi numeroasele competi-
ţii care se suprapun nu au făcut 
de fi ecare dată acest lucru posibil. 
Pot aminti rezultatul obţinut cu 
naţionala de senioare 3x3 la Jocu-
rile Europene, locul al IV-lea, care 
reprezintă cel mai bun rezultat 
din istoria participării României, 
şi locul al VI-lea la Jocurile Mon-
diale Universitare obţinut cu na-
ţionala de seniori, rezultat care 
egalează cea mai bună clasare a 
României la această competiţie. 
Şi, bineînţeles, medaliile obţinu-
te la Jocurile „Gimnaziale”, aur 
cu băieţii (unde din lot a făcut 
parte şi gălăţeanul Sebastian Bo-
ghean - n.r.), respectiv argint cu 
fetele.

   Ce urmează pentru tine ca  u

antrenor al loturilor naţionale? 

- Înainte de a creiona alte pla-
nuri de viitor, sunt competiţiile 

pe care le-am amintit şi 
la care dorim să încu-
nunăm eforturile de pe 
parcursul acestor patru 
luni cu rezultate ono-
rabile. După încheie-
rea sezonului, va urma 
un bilanţ, o analiză 
riguroasă a tot ceea 
ce presupune partici-
parea la un număr atât 
de mare de competiţii, pentru 
a efi cientiza întreg procesul de 
pregătire.

 Cât de importantă este  u

amploarea baschetului 3x3? 

- Înainte de toate, baschetul 
3x3 este conceput de aşa natură 
încât să fi e accesibil şi atractiv, cu 
precădere pentru publicul tânăr. 
Meciurile sunt foarte intense, 
fazele de joc se succed foarte 
rapid, iar durata unei partide 
este de doar 10 minute. Astăzi, 
tot mai puţini tineri au răbdare 
să urmărească un joc de baschet 
sau unul de fotbal. Sunt obişnu-
iţi să primească informaţii com-
primate în reel-uri de 30-45 de 
secunde, iar baschetul 3x3 are, 
din această perspectivă, un po-
tenţial imens, bine exploatat 
până acum, prin posibilitatea 
de organizare a competiţiilor 
în locaţii exclusiviste - malluri, 
parcuri, clădiri istorice - şi prin 
prioritizarea ideii de entertain-
ment în timpul competiţiilor. 
Cu activităţi diverse atât în 
arenă, cât şi în jurul acesteia, 
baschetul 3x3 este o disciplină în 
plină ascensiune. .

CĂTĂLIN ŞTEFĂNESCU - PREZENŢĂ ACTIVĂ LA LOTURILE NAŢIONALE DE BASCHET  . INTERVIU

din sportul 
gălăţean

 CAIAC-CANOE. Sezo-

nul internaţional ofi cial la caiac-

canoe juniori se încheie în luna 

septem brie, cu Regata Internaţională 

de la Poznan (Polonia). În lotul naţio-

nal al României, care se antrenează 

la Bascov, se afl ă şi doi canoişti 

gălăţeni: Dragoş Zimbilschi şi Matei 

Ursachi (CS Şcolar). Altfel, din sep-

tembrie, intră în funcţiune „descen-

tralizatele“ lotului naţional de juniori 

mici (15-16 ani), iar cei doi tehnicieni 

gălăţeni, soţii Adrian şi Adina Maftei, 

contează pe elevii lor, fraţii Sofi a 

şi Luca Gherase şi Vlăduţ Leopa - 

canoişti, dar şi pe caiacista Andreea 

Codrescu, care, în urma selecţiei, va 

face parte din grupa de la Galaţi.

FOTBAL. Fostul mare fot-

balist al Galaţiului Viorel Anghelinei 

continuă să facă parte din grupul 

observatorilor federali la Superligă. 

În ultima etapă, el a ofi ciat la parti-

da Farul - FC „U“ Craiova, încheiată 

cu scorul de 2-0. Viorel a dispărut 

puţin din peisaj, după ce s-a mutat 

în oraşul său natal, Comăneşti. 

TENIS. „Cupa Dacia“, compe-

tiţie abia încheiată, a adunat la start 

peste 30 de sportivi din Constanţa, 

Brăila, Iaşi, Buzău şi Galaţi. Patru 

sportivi gălăţeni s-au impus, astfel: 

la seniori - Narcisa Marcu şi Andrei 

Arinton (Dacia), la Under 16 - Anisia 

Diaconu (Atlas Galaţi), iar la Under 

12 - Laura Iordăchescu (Dacia) şi un 

tenismen brăilean la băieţi. 

Pregătiri 
pentru 
Regata 
Internaţională

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Simona 
Halep, 
în aşteptarea 
verdictului

TENIS. După ce a ratat prezenţa la US 

Open, ultimul turneu de Grand Slam al anului, 

Simona Halep a ieşit şi din top 1000 WTA, 

având deja un an de la precedentul turneu 

la care a luat parte. Suspendată temporar 

din cauza suspiciunilor de dopaj, Halep nu a 

primit încă verdictul cu privire la cazul său şi 

a fost informată de către avocaţi că nu există 

nicio şansă ca până la fi nalul lunii august 

să primească un răspuns clar. Astfel, e de 

aşteptat ca în septembrie să fi e desluşit mis-

terul deciziilor comisiei abilitate referitoare la 

cazul Simonei Halep, care riscă până la patru 

ani de suspendare.  . Florin Radu
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5.780 de euro               
pentru un nou videoclip 
de prezentare a Galaţiului
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Un videoclip de prezentare a 
municipiului Galaţi, cu principa-
lele obiective turistice și de inte-
res local, asta își dorește Primă-
ria, care a pus la bătaie 28.500 de 
lei fără TVA, adică 5.780 de euro. 
Contractul ar urma să fi e atribu-
it prin cumpărare directă, dar se 
afl a marţi, 29 august, în etapa 
de deliberare a ofertei depuse de 
SC Cisibo Studio Graphic SRL din 
Galaţi. Pentru actualul clip de 
promovare a orașului, Primăria 
a plătit, în 2018, suma de 19.635 
de lei cu TVA, adică peste 4.200 
de euro, fi rmei gălăţene Filmări-
desus.ro SRL. 

Se pare că administraţia lo-
cală s-a plictisit de fi lmuleţul de 
prezentare a orașului care rulea-
ză acum pe ecranele automate-
lor de vânzare a biletelor și reîn-
cărcare a cardurilor de călătorie. 
Nu mai puţin adevărat este că, 
din 2018, de când a fost realizat 
acel clip și până acum, au apărut 
atracţii noi, precum Plaja "Dună-
rea“, "Casa Artelor“, Parcul "Ca-
rol“ și parcul de aventură care ar 
merita să fi e promovate într-un 
nou videoclip de prezentare. 

În Sistemul Electronic de 
Achiziţii Publice am descoperit 
o procedură afl ată în etapa de 
deliberare. Este vorba despre o 
cumpărare directă în valoare 
de 28.500 de lei fără TVA, adică 

5.780 de euro, având ca ofertant 
fi rma gălăţeană SC Cisibo Studio 
Graphic SRL. 

Primăria cere un videoclip 
de prezentare a municipiului 
Galaţi, cu principalele obiecti-
ve turistice şi de interes local. 
"Producţia este realizată folo-
sind tehnici de fi lmare de ultimă 
generaţie. Durata: videoclip de 
1 - 5 minute. Filmul are o ver-
siune în limba română și una 
în limba engleză. Titlul va fi  
stabilit de furnizor și agreat de 
benefi ciar. Coloana sonoră este 
achiziţionată cu licenţă de pe o 
platformă dedicată. Voice over 
profesionist (actor): în limbile 
română și engleză“, precizează 
Primăria. Municipalitatea mai 

cere: fi lmare în format full HD, 
folosind tehnici de fi lmare de ul-
timă generaţie, inclusiv fi lmări 
aeriene 4k, elemente de anima-
ţie grafi că, titrări animate, sub-
titrare, efecte de sunet, muzică 
cu licenţă. La cererea adminis-
traţiei locale, poate fi  realizat şi 
un format adaptat pentru tele-
fon mobil/tabletă (şi în variantă 
verticală). 

La ora actuală, Galaţiul are 
un fi lm de promovare, intitulat 
"Galaţi, oraşul binecuvântat de 
Dunăre“, lansat în noiembrie 
2018. Pentru această produc-
ţie, administraţia locală a plătit 
19.635 de lei cu TVA, adică pes-
te 4.200 de euro, fi rmei gălăţene 
Filmăridesus.ro SRL. .

ACHIZIŢIE DIRECTĂ ÎN DELIBERARE  .  CONTRACT

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Poliţiștii locali de la 

Serviciul Rutier vor fi  pe străzi 

cu efective sporite și astăzi, 30 

august. Echipajele rutiere se vor 

afl a în următoarele zone, cu ochii 

pe staţionările neregulamentare 

și pe pietonii care traversează 

prin locuri nepermise: bulevardul 

Siderurgiștilor, între strada 

Gheorghe Asachi și strada 1 

Decembrie 1918; strada Traian, 

între strada Alexandru Măcelaru 

și strada Tecuci (Piaţa Centrală); 

strada 1 Decembrie 1918, strada 

Traian Vuia, bulevardul Henri 

Coandă; strada Basarabiei, 

între strada Traian și bulevardul 

Siderurgiștilor; strada Domnească, 

între strada Brăilei și strada Cezar; 

strada Brăilei, între strada Frunzei și 

strada Oţelarilor; strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard 

și strada Anghel Saligny; strada 

Oţelarilor, între strada Stadionului și 

strada Brăilei, bulevardul Dunărea; 

strada Brăilei, între strada Frunzei și 

strada Domnească.  . Mariana 

Constandache 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Șase dintre cluburile sportive 
fi nanţate de la bugetul local în 
2023 ar putea benefi cia de fon-
duri suplimentare, dacă aleșii 
locali vor fi  de acord. În ședinţa 
de joi, 31 august 2023, vor fi  su-
puse aprobării consilierilor actele 
adiţionale la contractele de fi nan-
ţare încheiate deja între munici-
piul Galaţi și o serie de structuri 
sportive. 

Conform documentelor, cea 
mai consistentă fi nanţare su-

plimentară este propusă pentru 
Asociaţia Club Sportiv Suporter 
Club Oţelul Galaţi - 2.300.000 de 
lei. Acești bani s-ar adăuga celor 
2.600.000 de lei repartizaţi deja 

printr-o hotărâre de Consiliu Lo-
cal votată în luna martie. 

Următoarea fi nanţare supli-
mentară substanţială se ridică la 
540.000 de lei și ar urma să revină 
Asociaţiei Clubul Sportiv United 
Galaţi - Clubul Sportiv Unit Ga-
laţi. În martie, United a benefi -
ciat, prin hotărârea aleșilor, de 
1.010.000 de lei. 

Pentru Asociaţia Fotbal Club 
Universitatea Galaţi, fi nanţarea 
acordată pentru 2023, de 150.000 
de lei, ar putea fi  suplimentată că 
încă 100.000 lei. Un supliment de 
25.000 de lei este propus pentru 

Clubul Sportiv Universitatea Ga-
laţi. O sumă identică a primit 
această structură sportivă în 
luna martie. 

Tot cu 25.000 de lei ar urma 
să fi e suplimentată fi nanţarea 
identică acordată pentru acest 
an Clubului Sportiv Siderurgis-
tul Galaţi. 

Celor 10.000 de lei repartizaţi 
ca fi nanţare pentru 2023 Asocia-
ţiei Clubul Sportiv Smart Galaţi 
ar urma să li se adauge alţi 10.000 
de lei. 

Rămâne de văzut dacă aleșii 
vor fi  de acord. .

fi nanţare
Încă 2,3 milioane de lei pentru Oţelul Galaţi

Noi 
întreruperi 
de curent 
în Ţiglina III

ELECTRICA. Întreruperile de furniza-

re a curentului anunţate de Distribuţie Energie 

Electrică România (DEER) - Sucursala Galaţi 

afectează, astăzi, 30 august, mai mulţi consu-

matori de pe strada Brândușei, pe o perioadă 

de timp de până la șapte ore. Printre cei afectaţi 

se numără Şcoala 11, Grădiniţa 30, Complexul 

Siret, Profi , pizzeria și farmaciile din zonă. Blo-

curile la care va fi  întreruptă temporar furnizarea 

energiei electrice sunt A17, A19, B7 - B9 și B12, 

C3 - C5, E3 - E5, F3, F5, F6 și G.   Tot astăzi, în 

judeţ, se va întrerupe curentul în Şendreni (zona 

străzilor Pârâu Obreja, Castanului și Crângului) 

și Munteni.  . Cristinel Luca
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Ucraina şi-a dublat 
producţia de drone, 
rachete şi blindate
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Industria militară ucraineană îşi 

dublează producţia de drone, 

rachete, vehicule blindate şi 

obuze de artilerie pentru a face 

faţă războiului împotriva invaziei 

ruse, a anunţat preşedintele ţării, 

Volodimir Zelenski, în discursul 

său adresat naţiunii luni seară, 

transmite EFE. 

Zelenski a făcut acest anunţ 
după întâlnirea cu şefi i companiei 
publice specializate în producţia 
de armament, Ukroboronprom, 
şi cu şefi i diferitelor sale unităţi 
de producţie. „Artilerie «made 
in Ukraine». Proiectile «made in 
Ukraine». Drone, rachete, vehicu-
le blindate“ fabricate în Ucraina, 
a declarat Zelenski despre armele 
şi echipamentele militare cărora 
industria militară naţională le 

acordă prioritate. „Creştem ca-
pacitatea de producţie. Ucraina o 
poate face. Există fi nanţare pen-
tru asta“, a adăugat şeful statu-
lui ucrainean, care a anticipat că 
„industria noastră de apărare va 
oferi rezultate mai bune“. 

Zelenski a anunţat la sfârşitul 
săptămânii trecute că Ucraina va 
organiza în octombrie un forum 
internaţional al companiilor de 
apărare, pentru a explora posi-
bile alianţe care să conducă la 
creşterea producţiei de arme şi 
echipamente militare. 

De la începutul războiului, 
Ucraina a optat pentru a-şi dez-
volta industria militară cu obiec-
tivul de a-şi reduce dependenţa de 
asistenţa externă în acest capitol. 
Dronele aeriene şi maritime dez-
voltate de Ucraina şi-au demon-
strat efi cacitatea în ultimele 
săptămâni, ajungând la Moscova 
şi lovind diverse ţinte strategice 

din interiorul Rusiei, adică acolo 
unde aliaţii din Vest ai Kievului 
nu permit autorităţilor ucrainene 
să atace cu armamentul occiden-
tal trimis, de teama să nu provoa-
ce o escaladare cu Moscova. De 
asemenea, Ucraina a dezvoltat cu 
succes rachete precum cea care a 
distrus la 23 august un sistem ru-
sesc de rachete antiaeriene S-400 
în peninsula Crimeea ocupată. 

În paralel, ministrul Apărării 
ucrainean, Oleksii Reznikov, a re-
cunoscut că Ucraina înregistrea-
ză pierderi în contraofensiva sa 
de recuperare a teritoriilor ocu-
pate de Rusia, dar dă asigurări că 
situaţia este departe de a fi  „cri-
tică“ şi că armata nu are nevoie 
deocamdată de un nou val de mo-
bilizare, a transmis ieri EFE. „Nu 
trebuie să anunţăm o nouă mobi-
lizare pentru a creşte numărul“ 
de soldaţi, a declarat Reznikov, 
la o conferinţă de presă la Kiev. 

El a explicat că Forţele Armate 
continuă să dispună de resurse 
umane sufi ciente şi a asigurat că 
numărul de victime din rândul 
forţelor ucrainene este mult mai 
mic decât cel înregistrat la tru-
pele ruse. „Nu putem spune că 
situaţia este critică şi că trebuie 
să creştem (numărul de persoane 
recrutate)“, a insistat ministrul 
Apărării ucrainean.

Într-un discurs rostit la un fo-
rum al veteranilor de război, Rez-
nikov a recunoscut că războiul va 
provoca pierderi umane grele în 
societatea ucraineană şi a pledat 
pentru creşterea capacităţii de în-
armare a Ucrainei pentru a reduce 
numărul de decese în rândul mili-
tarilor. Ministrul a numit războiul 
„un maraton“ şi le-a cerut ucrai-
nenilor să dea dovadă de empatie 
faţă de veterani şi să-şi manifeste 
disponibilitatea de a lupta în cazul 
în care este nevoie de ei. .

INDUSTRIA MILITARĂ, ÎN CREȘTERE  .  RĂZBOI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Autorităţile din Sankt Pe-
tersburg au întărit marţi măsurile 
de securitate la Cimitirul Serafi -
movskoe, unde ar putea fi  înmor-
mântat şeful Wagner, Evgheni 
Prigojin, transmite EFE. La intra-
rea în cimitir, păzit de poliţişti, au 
fost instalate detectoare de meta-
le, însă vizitatorii pot intra liber 
în interior. Intrarea cu camere de 

luat vederi a fost totuşi interzisă. 
Până acum nu există informaţii 
ofi ciale despre când va avea loc în-
mormântarea lui Prigojin, notea-
ză EFE. Kremlinul a declarat luni 
că nu ştie cum şi când va avea loc 
înmormântarea şefului Wagner. 

Purtătorul de cuvânt al pre-
şedinţiei ruse, Dmitri Peskov a 
precizat că Vladimir Putin nu are 
nicio intenţie de a fi  prezent la fu-
neralii. Prigojin a murit săptămâ-
na trecută, când avionul privat în 

care se afl a s-a prăbuşit în Rusia, 
la două luni de la rebeliunea ar-
mată a grupului Wagner împotri-
va conducerii militare ruse. 

Comitetul de Investigaţii al Ru-
siei (CIR) a confi rmat duminică că 
trupul lui Prigojin şi ale celorlalţi 
nouă decedaţi în accidentul avia-
tic au fost identifi cate. La bordul 
avionului Embraer Legacy 600 al 
lui Prigojin, care s-a prăbuşit din 
cauze necunoscute la aproxima-
tiv 300 de kilometri nord-vest de 

Moscova în timp ce zbura din ca-
pitala Rusiei la Sankt Petersburg, 
se afl a şi principalul comandant 
şi cofondator al companiei de 
mercenari, Dmitri Utkin. Deo-
camdată, cercetările nu au făcut 
lumină asupra cauzelor produ-
cerii accidentului. Kremlinul a 
respins ca „minciună absolută“ 
sugestiile unor politicieni şi co-
mentatori occidentali potrivit 
cărora Putin a ordonat uciderea 
lui Prigojin, ca răzbunare. .

Rusia
Măsuri de securitate pentru înmormântarea lui Prigojin

După caniculă, 
a venit ciclonul 
Poppea

ITALIA. Ruperi de nori, furtuni 

şi „maxi-valuri“ provocate de ciclonul 

Poppea afectează majoritatea regiunilor 

din Italia, a transmis ieri Agenţia ANSA, 

care citează rapoarte locale. Evenimen-

tele meteorologice extreme din Italia au 

întrerupt o serie de valuri de căldură care 

făcuseră aerul irespirabil, provocaseră 

numeroase incendii de vegetaţie, în 

special în sudul ţării, şi se soldaseră cu 

unele decese prin insolaţie. Intemperiile 

continuă să afecteze Italia, în special 

regiunile de nord-est şi zonele de coastă 

din vestul ţării.  . Ovidiu Amălinei

 BULGARIA, 

”INVADATĂ” DE 

TURCI ŞI ROMÂNI 
TURISM. Vizitatorii străini 

au efectuat, în luna iulie, 1,8 

milioane de călătorii în Bulgaria, 

cu 19,7 la sută mai multe decât în 

perioada similară a anului trecut, 

transmite Novinite. Cele mai multe 

vizite în Bulgaria au fost făcute 

de cetăţenii din: Turcia (266.400), 

România (224.900), Ucraina 

(214.600), Germania (180.000), 

Polonia (96.600), Serbia (75.600), 

Grecia (72.500), Cehia (60.600), 

Marea Britanie (59.800) şi Franţa 

(41.500). Tranzitul prin Bulgaria a 

reprezentat 35,9 la sută (658.300) 

din totalul călătoriilor efectuate de 

vizitatorii străini în Bulgaria. Tot în 

iulie, rezidenţii bulgari au efectuat 

820.500 de călătorii peste hotare, 

cu 12,1 la sută mai multe decât în 

perioada similară a anului trecut. 

Cele mai multe călătorii au fost 

efectuate spre Turcia (220.900), 

Grecia (216.400), România (60.400), 

Germania (54.400). Călătoriile 

pentru vacanţă şi recreere au 

reprezentat în iulie cea mai mare 

parte din numărul total de călătorii 

efectuate peste hotare de rezidenţii 

bulgari.  . Ovidiu Amălinei 
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Invitaţie 
la o lansare 
de carte (ca 
un banc bun)

La o şedinţă destul de recentă 
a cenaclului „Noduri şi Semne“, 
Iulian Voicu a lecturat câteva 
texte din manuscrisul acestei 
cărţi, anunţând şi câteva secrete 
de producţie: se ia, de pildă, un 
banc bun (clasic, am putea spu-
ne) şi este transformat cu migală 
literară într-o snoavă, o schiţă, 
povestire sau chiar o nuveletă, cu 
fi nal neaşteptat, pardon, (câteo-
dată da!), cu poanta… aşteptată!

Subiectele sunt diverse, din 
medii la fel de diverse, muza Clio 
este şi ea inspiratoare, nu numai 
românii sunt eroi (avem piei-ro-
şii - din triburile Hopi şi Ojibwe, 
cavalerii Mesei Rotunde, cazaci, 
o onorabilă familie Smith, fi nlan-
dezi şi sovietici în timpul celui 
de-Al Doilea Război Mondial), şi 
nu ne gândim doar la ţinutele de 
război ale lui Ştefan cel Mare (din 
„Straiele Voievodului“) şi, da, da, 
nu lipseşte Bulă, deşi apare un pic 
prea târziu pentru faima sa (în 
„Săracii sunt fericiţi“, unde este 
mai puţin simpatic-izat, dar şi 
în „Eroul bâlbâit“, unde este mai 
idealizat)!

Cum beau un român şi un un-
gur, care este „legenda îngerului 
din vârful bradului de Crăciun“, 
cum se reîncarnează Ivan Tur-
bincă sau cum tot oceanul poate 
deveni… bere de calitate (bănu-
iesc!), iată alte puncte de atrac-
ţie, pentru o carte deloc facilă, 

pentru că Iulian Voicu pune un 
rămăşag cu Limbajul (oare poate 
să-l… îmblânzească?) nefi indu-i 
teamă, la care adăugăm şi sub-
tilităţile grotescului şi esteticii 
urâtului, provocându-l şi pe Ion 
Creangă (cel din „Povestea poveş-
tilor“), Benny Hill, veţi înţelege 
altfel greaţa sartreană („scârba“ 
în textul „Scârba dracului!“), dar 
şi un anumit tip de umor, aproape 
negru… românesc!

Pentru iubitorii de turism, 
se va ajunge şi în Suedia (unde 
veţi simţi ce înseamnă dorul de 
nevastă, cum o fi  ea!), Eterna Ce-
tate Roma (este un caz… social, 
cu un orb tânăr român apreciat 
de o contesă italiană), în Central 
Park din New York, „graniţa din-
tre Peru, Columbia şi Brazilia“, 
„nordul Spaniei, regiunea Navar-
ra. Centrul Navarrei, oraşul Pam-
plona. Centrul Pamplonei, Hotel 
Montoya“, unde se călătoreşte un 
pic în timp, personaje principale 
fi ind Ernest Hemingway, un alt 
scriitor, mai puţin celebru, Ha-
rold Loeb, un altul la fel de cele-
bru precum autorul „Bătrânului 
şi marea“, Dos Passos, un general, 
soţia lui Hemingway şi alţii, prin-
tre care… eroul toreador, „un tip 
mai degrabă mignon, cu faţa 
smeadă şi trupul subţire, dar atle-
tic“, în acest macro-banc fi nalul 
fi ind chiar o lovitură de teatru, co-
ridă, pardon! Doar amintesc aici 

şi despre nişte… turişti români, 
dar nu mai spun mai mult ca să 
nu vă stric poanta! Şi dacă tot am 
ajuns la nume celebre (de Ştefan 
cel Mare nu mai amintim), avem 
şi un caz cu Arghezi, evident, de 
pe vremea când nu se inventaseră 
(oare) pamperşii!!

În „Miracol şi contra-miracol“ 
este ceva fantastic, îşi fac apariţia 
şi drăcuşorii (poate nu la fel de 
mulţi ca la Creangă), în frunte şi 
cu Lucifer, poate într-unul din-
tre cele mai reuşite texte, unde 

se pune non-conformist proble-
ma relaţiei părinte-fi u, „Parabo-
la fetei de măritat“, care poate 
sta bine lângă „Bărbatul model“, 
dar şi lângă prozele americane 
sau latino-americane, precum 
„Aventură la pescuit“, „Cocoşelul 
junglei“, „Pastila de tuse“...

Bref, nu vă veţi plictisi la lansa-
rea care va avea loc joi, 31 august, 
ora 18.00, la sediul „Vieţii libere“, 
la etaj, unde poate se va organiza 
şi un concurs de spus bancuri! 
.  A.G.Secară 

LA SEDIUL "VIEŢII LIBERE“  .  UMOR

ETIMOLOGII 

CHIZNOVATICE 
CASHCAVAL. Caş-

cavalul este o brânză galbenă 

fi nă maturată, adesea în formă de 

roată, produsă, în general, din lapte 

de oaie. Există două etimologii 

acceptate pentru acest substantiv.  

Prima vine din latină, unde caseus
înseamnă brânză, iar caballus
înseamnă cal; potrivit acestei 

teorii, legătura cu calul este aceea 

că burdufurile pline cu brânză 

pusă la zvântat erau legate câte 

două şi apoi agăţate de-o parte şi 

de alta a unui căprior sau a unei 

bârne, precum desagii pe cal. Cea 

de-a doua vine de la cercetătorii 

Facultăţii de Medicină Veterinară 

a Universităţii din Belgrad, care 

susţin că aromânii din Balcani au 

inventat numele produsului lactat; 

şi în acest caz, caş vine de la caseus, 
dar kaval ar veni de la obiceiul de a 

muta sezonier turmele de oi de la 

munte la şes - transhumanţa.  Este 

greu de înţeles însă cum de a ajuns 

caşcaval să însemne, în ultimele 

două-trei decenii, în limbaj popular, 

bani. E de presupus ca vreun hâtru 

din domeniul fi nanciar-bancar să 

fi  lipit cuvântul cash (bani-gheaţă, 

lichidităţi) de sufi xul caval. Şi iată 

aşa s-a născut un nou cuvânt!  

. Iulian Voicu 

Leul a rămas decuplat de la 

evoluţia altor monede din 

regiune şi a revenit marţi, 29 

august, peste pragul de 4,94 

lei. Cursul euro a crescut de 

la 4,9358 la 4,9418 lei, într-o 

şedinţă în care transferurile se 

realizau între 4,939 lei, maximul 

şedinţei precedente, şi 4,943 lei.

Piaţa monetară este foar-
te stabilă, încă de la începutul 
acestei luni. Modifi cările indici-
lor ROBOR sunt marginale şi se 
menţin la minime ale ultimelor 
aproape 15 luni. Indicele RO-
BOR la trei luni, în funcţie de 
care sunt calculate dobânzile la 
majoritatea creditelor în lei con-

tractate înainte de mai 2019, a 
stagnat la 6,40%. Indicele la şase 
luni, folosit la calcularea ratelor 
la creditele ipotecare, s-a oprit la 
valoarea stabilită luni de 6,50%, 
iar cel la 12 luni a coborât de la 
6,65 la 6,64%.

Dealerii bancari şi clienţii 
lor profi tă de situaţia precară în 
care se afl ă bugetul de stat şi au 
ridicat costurile la care Finanţe-
le pot atrage bani din piaţă. Tre-
zoreria s-a împrumutat luni cu 
678 milioane lei, peste volumul 
iniţial al emisiunii care a fost 
de 500 milioane lei, la un ran-
dament mediu care a crescut la 
6,76%. Scadenţa obligaţiunilor 
este aprilie 2031.

Euro se tranzacţiona marţi în 
culoarul 1,0791 - 1,0839 dolari, 
valori apropiate de cele de luni. 
Investitorii aşteptau publica-
rea unor date venite din partea 
economiei americane, printre 

care încrederea consumatorilor 
(Conference Board) din august şi 
numărul noilor locuri de muncă 
create în iulie.

Cursul francului elveţian a 
scăzut marginal la 5,1679 lei, 
în timp ce media lirei sterline a 
crescut la 5,7647 lei.

Preţul gramului de aur a ur-
cat la 282,7609 lei, iar metalul 
galben se menţinea aproape de 
valorile de luni. Cotaţiile fl uc-
tuau în culoarul 1.914 - 1.927 
dolari/uncie.

În regiune, media monedei 
maghiare s-a apreciat la 382,22 
forinţi/euro, iar a celei poloneze 
la 4,4690 zloţi/euro.

Volatilitatea criptomonede-
lor s-a redus semnifi cativ în 
ultimele zile. Bitcoin fl uctua 
în culoarul 25.913 - 26.175 do-
lari, iar ether se mişca între 
1.640 şi 1.661 dolari. .  Radu 

Georgescu 

analiză
Euro a crescut marţi cu o jumătate de ban

L di ţă d t l d tă t ă I li V i

• Iulian Voicu, „Incredibila poveste a lui Nelu Mătărângă. Texte interzise 
inculţilor şi minorilor sub 16 ani”, Bârlad, Editura „Sfera”, 2023
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

mecanic auto; -cunoştinţe privind 
funcţionalitatea şi repararea motoa-
relor auto; -cunoştinţe de securitate 
şi sănătate în muncă, PSI, SU; -ca-
zier judiciar ; Înscrierea la concurs 
se face până la data de 18.09.2023 
pe baza următoarelor acte înregis-
trate în copii conforme cu originalul 
la secretariatul societăţii: cerere/ 
scrisoare de intenţie, CV-ul, CI/BI, 
actele de studii, atestatul de ope-
rator/ certifi catul, cartea de muncă 
şi/sau adeverinţe din care rezultă 
vechimea, adeverinţa medicală eli-
berată de medicul de familie şi cazi-
erul judiciar. Relaţii suplimentare la 
telefon: 0721103585. (281360) 
 • Societate Comercială angajează 
agenţi de pază, cu atestat. Telefon: 
0747980218, 0742315914. (281369) 
 • Caut şofer personal. Mai multe 
detalii la 0751600521. (281375) 
 • SOCIETATE COMERCIALA 
ANGAJEAZA SUDORI CO2, 
LACATUSI CONSTRUCTORI 
NAVALI, POLIZATORI, MUNCITORI 
NECALIFICATI PENTRU REPARAII 
BARJE SI CONSTRUCTII 
CONFECII METALICE. RELATII LA 
TEL 0769152184 (281383) 
 • ANGAJAM INSTRUCTOR 
EDUCATIE ASOCIATIA FILANTRO-
PICA SF ANTONIE. 0746277576 
(281384) 

• SC APETRANS SRL angajează 

mecanic auto. Relaţii la pascalexre-

crutare@gmail.com (676)

DIVERSE 

PREZICĂTOARE

 • Clarvăzătoarea Rodica vine în 
România cu cele mai multe cazuri, 
rezolvă orice problemă în 24h. 
Lucrează cu magie albă şi neagră. 
0746480994. (281324) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând teasc 100L, 2 vane DN80 
PN25, batoză bătut porumb. 
Tel.0752492801. (281374) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn 51 ani, caut relaţie cu 
o doamnă vârstă apropiată. 
0746839494. (281330) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 
Spălat, Aer Condiţionat. Garanţie. 
0740167887, 0720256788. (279768) 
 • Recondiţionăm căzi, montăm si-
foane pardoseală, centrale, boilere, 
cabine duş. 0726835985. (281287) 
 • Hidroizolaţii termosudabile, ter-
moizolaţii, scurgeri pluviale, preţuri 
avantajoase. 0726835985 (281288) 
 • Executăm hidroizolaţii, garanţie 10 
ani. 0744229682. (281333) 
 • Instalator reparaţii instalaţii 
apă, boilere, robineţi, hidrofoare. 
0754616725 (281336) 

 VÂNZĂRI 

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră, Micro 13, 34 mp. 
Tel.0758310850. (281332) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Merită! 2 camere, P/4, Mic.16, re-
novat, liber. 0745361207. (281363) 

 CUMPĂRĂRI 

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, orice zonă, 
cash. 0745361207. (281364) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă Şendreni cu variante. 
0757574595. (281300) 
 • Vând casă comuna Independenţa 
(variante). 0741079887. (281368) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE  

APARTAMENTE 

 • Închiriez 2 decomandate şi apar-
tament una cameră. 0747770228. 
(281331) 
 • Închiriez o cameră, elevi sau eleve. 
0752693506. (281335) 
 • Închiriez garsonieră mobila-
tă în Ţiglina 1. 1000 lei pe lună. 
Tel.0740260557. (281341) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând teren extravilan 3000mp, 
tarla 88/1, par.1, situat între 
Fileşti şi Combinat, lângă pârâu. 
0734817853. (281275) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • SC angajează Lăcătuşi construcţii 
metalice în Galaţi, şi Montatori cu 
detaşare în Italia. Tel. 0748918883 
(281117) 

• Angajăm zilier pentru muncă 
în agricultură și inventar. Plata 
la zi: 130 lei. Relaţii la telefon: 
0771013311 (PRF PVL 000118)

 • SC angajează cofetar şi aju-
tor de cofetar. Salariu motivant, 
condiţii bune de muncă. Tel. 
0749223352 (281182) 
 • SC angajează şofer cat.B-distri-
buţie. Tel.: 0749223352 (281183) 
 • SC angajează inginer indus-
tria alimentară. Tel.: 0749223352 
(281184) 
 • SC angajează tehnician elec-
tromecanic, electrician, lăcătuş 
mecanic. Salarizare în funcţie de 
califi carea şi aptitudinile fi ecăru-
ia. Tel.0749223352 (281185) 

 • RESTAURANT angajează lu-
crător vase. Salariul atractiv. Tel. 
0767441177. (281198) 

 • SC angajează şofer cat.C+E. Tel: 
0749223352 (281220) 
 • SC angajează operator facturare. 
Tel.:0749223352 (281221) 
 • Rematinvest Galaţi angajează: şo-
fer cat C+E, cu atestat, sortator pro-
duse; salarii motivante, fără depla-
sări. Rel. 0733070040, 0733070160. 
(281225) 
 • Societate Comercială angajează: 
măcelar şi tranşator pentru ma-
gazin alimentar. Tel.0748200073. 
(281228) 

 • Angajăm manipulanţi măr-

furi şi lucrători sortatori de-

şeuri reciclabile(femei sau 

bărbaţi) pentru folie, plastic, 

carton.Tel: 0743456201 (în in-

tervalul orar 08-16) (281266) 

 • Societate comercială anga-

jează conducători auto maşină 

de mare tonaj şi mecanici uti-

laj (excavator, încărcator fron-

tal). Activitate Galaţi. Salariu 

motivant. Tel.0740.098.214 

(281271) 

 • Angajăm electricieni şi şoferi. Tel. 
0750728822. (281293) 
 • Fabrică de şerveţele angajea-
ză inginer mecanic, mecanic şi 
operatori utilaje. Tel. 0745021213, 
0752030818. (281295) 
 • SC angajează: sudori electric şi 
autogen, macaragii pod rulant, lă-
cătuşi, instalatori hidraulişti cu ex-
perienţă pe platforma Combinatului. 
Telefon 0336802531 între orele 
8.00-16.00. (281299) 
 • Societatea comercială LIO-
METAL SRL angajează operatori 
utilaje în producţia metalurgică (ta-
blă foi, ţeavă sudată şi nesudată, 
profi le zincate) şi muncitori neca-
lifi caţi. Pentru mai multe informaţii 
candidaţii sunt rugaţi să sune la 
numărul de telefon: 0723.470.657. 
(281328) 

 • SC ANGAJEAZĂ: LUCRĂTOR 

COMERCIAL, INGINER 

MECA NIC, ECONOMIST, 

TEHNI  CIAN AGRONOM, 

INGINER AGRONOM, 

LĂCĂTUŞ MECANIC, INSTA-

LATOR, SUDOR. TEL. 

0745686276. (281337) 

 • SC angajează pentru Combinat 
(inclusiv pensionari): electricieni, 
sudori MIG-MAG, sudori electric şi 
autogen, lăcătuşi, instalatori sani-
tari şi gaze, hidraulişti. 0752167964 
(281353) 
 • SC angajează operator buldo-
excavator, muncitori necalifi caţi. 
0752167964 (281354) 
 • Angajăm femeie de serviciu scări 
de bloc. 0723112233. (281356) 
 • Firmă pază angajează agenţi de 
securitate. 0741261953. (281358) 
 • SC Transurb S.A organizează 
concurs pentru angajarea a 2(doi) 
mecanici auto în cadrul Autobazei, 
la Atelier Mentenanţă. Concursul 
constă în trei etape: selecţia dosa-
relor, proba scrisă şi de verifi care 
practică a cunoştinţelor de speciali-
tate în data de 25.09.2023 ora 10,00 
şi ulterior interviul. Cerinţele nece-
sare ocupării postului: -studii medii; 
-certifi cat de califi care în meseria de 

 PIERDERI  

 • Pierdut contract de vânzare -cum-
părare nr.80N /25.11.2003 încheiat 
între S.C.Loconfort S.A. şi Crăescu 
Nicolae şi Daniela, apartament situ-
at în Str.Rizer, nr.39, ap.8. Se decla-
ră nul. (281372) 
 • Pierdut carnet C.A.R. Pensionari 
nr.8832, pe numele Nistor Elena. Se 
declară nul. (281381) 

 DIVERSE  

 • ŞANTIERUL NAVAL DAMEN 
GALAŢI S.A.,titular al pro-
iectului “ INVESTIŢIE ÎN NOI 
LINII PRODUCTIVE PENTRU 
CONSTRUCŢIA NAVELOR CU 
PROPULSIE ELECTRICĂ/ PE 
BATERII SAU ALŢI COMBUSTIBILI 
ECOLOGICI PRIN MODIFICARE 
ŞI EXTINDERE HALĂ C35, 
MODIFICARE PLATFORME C27 
ŞI C28, AMPLASARE LOGO PE 
FAŢADA, REŢELE TEHNICO-
EDILITARE, ORGANIZARE 
DE ŞANTIER, ÎN INCINTA 
ŞANTIERULUI NAVAL DAMEN 
GALAŢI S.A.”, anunţă publicul inte-
resat asupra luării deciziei etapei de 
încadrare fără evaluarea impactului 
asupra mediului de către A.P.M. 
Galaţi, în cadrul procedurii de eva-
luare a impactului asupra mediului, 
pentru proiectul “ INVESTIŢIE ÎN 
NOI LINII PRODUCTIVE PENTRU 
CONSTRUCŢIA NAVELOR CU 
PROPULSIE ELECTRICĂ / PE 
BATERII SAU ALŢI COMBUSTIBILI 
ECOLOGICI PRIN MODIFICARE 
ŞI EXTINDERE HALA C35, 
MODIFICARE PLATFORME C27 
SI C28, AMPLASARE LOGO PE 
FAŢADĂ, REŢELE TEHNICO-
EDILITARE, ORGANIZARE 
DE ŞANTIER, ÎN INCINTA 
ŞANTIERULUI NAVAL DAMEN 
GALAŢI S.A.”, propus a fi  amplasat 
în municipiul Galaţi, str. Alexandru 
Moruzzi, nr. 132, jud. Galaţi. 
Proiectul deciziei de încadrare şi 
motivele care fundamentează pot 
fi  consultate la următoarea adre-
să de internet htpp://apmgl-regle-
mentari/acordul de mediu/proiect 
decizie etapa de încadrare. Publicul 
interesat poate înainta comentarii/ 
observaţii la proiectul deciziei de 
încadrare în termen de 10 zile de 
la data publicării anunţului pe pa-
gina de internet a A.P.M. Galaţi, pe 
email offi ce@apmgl.anpm.ro sau 
fax 0236471009. (281376) 
 • ENGIE ROMANIA SA Bucureşti, ti-
tular al proiectului „Extindere reţea, 
branşament gaze naturale şi post 
reglare măsură”, anunţă publicul 
interesat asupra luării deciziei eta-
pei de încadrare fără evaluarea im-
pactului asupra mediului în cadrul 
procedurii de evaluare a impactului 
asupra mediului pentru proiectul 
„Extindere reţea, branşament gaze 
naturale şi post reglare măsură” 
propus a fi  amplasat în municipiul 
Galaţi, Port Bazinul Nou, Dana 54 
(corp C3-loc consum), jud. Galaţi. 
Proiectul deciziei de încadrare şi 
motivele care o fundamentează pot 
fi  consultate la următoarea adresă 
de internet http://apmgl.anpm.ro la 
secţiunea: Reglementări → Acordul 
de mediu → Proiect decizie etapă 
de încadrare. Observaţiile publicu-
lui la proiectul deciziei de încadra-
re se primesc la A.P.M. Galaţi pe 

e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro sau 
fax 0236471009, în termen de 10 
zile de la data publicării anunţului 
pe pagina de internet a autorităţii 
competente pentru protecţia me-
diului. (281382) 

   DECESE  

 • Cu adâncă durere, familia anun-
ţă încetarea din viaţă a tatălui,
AMZU PETRE. A luptat din răspu-
teri o viaţă împotriva nedreptăţilor 
regimului. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Înmormântarea va 
fi  la Cimitirul Sfântul Lazăr astăzi 
30.08.2023 (281357) 

 • Colectivul Policlinicii cu Plată 
Galaţi regretă cu tristeţe trece-
rea la Domnul a fostului coleg 

VASILE TOTOLICI,
consilier juridic, un om cu 
calităţi deosebite. Sincere 

condoleanţe familiei îndoliate! 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l 

odihnească în veşnicia iubirii 
Lui! (281377) 

 • Suntem alături de doamna 
Dr.Liliana Moise, la marea 

pierdere suferită prin trece-
rea în nefi inţă a mamei,
Prof.CIOBANU ELENA. 

Dumnezeu să o odihnească 
în pace! Sincere condoleanţe 
familiei îndoliate! Colectivul 

C.R.S.P. Galaţi. (281379) 

 • Cu mare durere ne despăr-
ţim de mama şi bunica noas-
tră dragă şi bună, un om de o 

înaltă ţinută morală,
Prof.CIOBANU ELENA

(fost cadru didactic la Liceul 
„ Radu Negru“ Galaţi). 

Corpul neînsufl eţit este 
depus la Biserica Greacă 

„Schimbarea la faţă“. Slujba 
înmormântării va avea loc 

joi, 31 august 2023, ora 11.00. 
Dumnezeu să o ierte şi să 
o odihnească în Lumină! 

Liliana, Cristian şi Mihaela 
Moise. (281380) 

 • Îti batem la uşă Doamne! Al 
nostru drag unchi şi cumnat
VASILE TOTOLICI (NANU LILI) 
ne-a părăsit, pe calea veşnicei 
Lumini se-ndreaptă. Noi martori 
suntem căci tot ce-a avut mai bun 
ne-a oferit. Primeşte-l Doamne, 
odihneşte-l! Noi cuibuşor îi facem în 
inimile noastre căci drag ne este pe 
vecie şi bine vrem să-i fi e. Îţi batem 
iar la uşă Doamne! Primeşte-l pe al 
nostru drag Vasile! Dumnezeu să-l 
ierte! Alina, Ani şi Geo. (281387) 

 • Cu sufl etul plin de durere 
vă anunţ că o lovitură crudă a 
destinului a dus la pierderea 
neaşteptată şi tulburătoare a 

celui care a fost un soţ minunat, 
onest şi blând,

VASILE TOTOLICI.
El vă aşteaptă să vă luaţi ră-
mas bun la Capela Bisericii 
„Naşterea Maicii Domnului“ 

(Vadul Ungurului) unde, astăzi, 
30 august 2023, ora 12,00 va 
avea loc şi slujba de înmor-

mântare. Dumnezeu să-l ierte! 
Iuliana Totolici. (281388) 

vindevinde  

HÂRTIE HÂRTIE 

DE TIP ZIAR, DE TIP ZIAR, 

NETIPĂRITĂ, 

 pentru ambalaj

NETIPĂRITĂ,NETIPĂRITĂ,

pppppppppppppppppppppppppeeeeeeeeeeennnnnnnnnnntttttttttttttrrrrrrrrruuuuuuuuuuu aaaaaaaaaaammmmmmmmmmmmmbbbbbbbbbbbbbbalajppppppppppppppppppppppppppppeeeeeeeeeeeeeennnnnnnnnnnttttttttttttttrrrrrrrrrrruuuuuuuuuuu aaaaaaaaaaammmmmmmmmmmmmmbbbbbbbbbbbbbbbbalaj

Relaţii la telefon Relaţii la telefon 

0725.348.6720725.348.672
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cronologieologie

august

30

1265 u Prima menţiune documen-
tară a oraşului Hunedoara.
1535 u Este terminată zidirea 
Bisericii „Sf. Dumitru“ din 
Suceava, ctitorie a lui Petru Rareş.
1871 u Se naşte ERNEST 
RUTHERFORD (m. 1937), fizician, 
chimist neozeelandez, laureat 
cu Premiul Nobel pentru Chimie 
(1908).
1877 u Încetează din viaţă [în 
timpul asaltului pentru cucerirea 
redutei Griviţa 2] GHEORGHE 
ŞONŢU (n. 1850), maior, erou 
al Războiului de Independenţă 
(1877-1878).
1882 u Se dă în exploatare 
segmentul de cale ferată 
Şerbeşti  - Hanu Conachi.
1895 u Se naşte, la Galaţi, 
ALEXANDRU CRITICO
(m. 1963), actor de teatru şi de film.
1927 u Se naşte, la Galaţi, 
VICTOR EMANUEL SAHINI
(m. 2017), chimist, membru al 
Academiei Române, al Academiei 
de Ştiinţe din New York.
1929 u Încetează din viaţă 
EMANOIL RIEGLER (n. 1854), 
medic român. 
1940 u Încetează din viaţă Sir 
JOSEPH JOHN THOMSON (n. 1856), 
fizician englez, laureat Nobel. 
1952 u Se naşte DANIEL DĂIANU, 
economist, pedagog, membru 
corespondent al Academiei Române.
1956 u Se naşte ADRIAN 
STREINU-CERCEL, medic, reputat 
specialist în boli infecţioase.
2003 u Încetează din viaţă 
CHARLES BRONSON (n. 1920), 
actor american.
2012 u Încetează din viaţă CORNEL 
TODEA (n. 1935), regizor de teatru, 
film şi operă, realizator tv.
2015 u Încetează din viaţă DAN 
IORDĂCHESCU (n. 1930), bariton.
2017 u Se dă în folosinţă noul 
sediu al Primăriei Galaţi [strada 
Domnească nr. 54]. Lucrările au fost 
începute în august 2015. 

Jacobus Henricus 
van’t Hoff, primul 
chimist laureat Nobel
Chimistul olandez Jacobus 

Henricus van’t Hoff s-a 

născut pe 30 august 1852, 

la Rotterdam, fi ind fi u de 

medic.

Încă din copilărie, s-a 
familiarizat cu fenomene-
le naturale, fi ind un mare 
amator al excursiilor în na-
tură şi al studiului plantelor. 
A studiat la Rotterdam, be-
nefi ciind de reformele edu-
caţionale olandeze extinse 
ale anilor 1860. Împotriva 
dorinţei tatălui său, a ales 
să studieze Chimia. La 17 
ani, s-a înscris la cursurile 
Şcolii Politehnice din Delft, 
pe care le-a absolvit în 1871. 
Apoi a studiat Matematica 
şi Fizica la Universitatea din 
Leiden. Între 1872 şi 1873, a 
studiat Chimia la Universi-
tatea din Bonn. După un an 
de studii la Paris, s-a întors 
în Olanda, unde a obţinut 
doctoratul, în 1874.

În 1875, a publicat lucra-
rea „Chimia în spaţiu“, iar 
în 1884, „Studii de dinami-
că chimică“ - lucrare consi-
derată revoluţionară pentru 
vremea sa. În 1878, a fost 
numit profesor de chimie, 
mineralogie şi geologie la 
nou-înfi inţata Universitate 
din Amsterdam. În 1887, 
împreună cu germanul 
Wilhelm Ostwald, a fondat 
„Journal of Physical Chemis-
try“, un forum pentru noua 
chimie fi zică bazată pe prin-
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tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Lola 
Schmierer Roth. Particularităţile unei opere variate“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Cristian Radu - 40”.
Casa Artelor   u Expoziţia „Atestat“, cu lucrări 
semnate de elevii secţiei Grafică de la Liceul de 
Artă „D. Cuclin“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u     
Expoziţia temporară „Aripi româneşti“; 
Expoziţiile: „Ceramică Colibaba donată de Radu 
Moţoc“, „Mareşalul Constantin Prezan, la 105 
ani de la Marea Unire (1918-2023)”, „Simboluri 
feminine pe timbrele româneşti“, „100 de ani de 
la decorarea oraşului Galaţi de către Republica 
Franceză (1922-2022)“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 

sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), 
„Ia românească“, „Interior de casă tradiţională - 
în jurul mesei“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt deschise 

Grădina Botanică (program: miercuri - duminică, 
10.00 - 18.00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 
Zoologică din Pădurea Gârboavele (program: miercuri 
- duminică, 10.00 - 18.00; luni şi marţi, închis).
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u închise.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central şi 
toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 17,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

cipiile de termodinamică. 
În 1896, a devenit profesor 
la Academia Prusacă de Şti-
inţe din Berlin.

În 1874 a stabilit bazele 
stereochimiei compuşilor 
organici, domeniu care stu-
diază structurile spaţiale şi 
repartizarea moleculelor şi 
atomilor din diferitele ele-
mente chimice. În 1898, a 
formulat principiul depla-
sării echilibrelor chimice 
sub acţiunea temperaturii 
sau principiul constrânge-
rilor. Teoria lui este astăzi 
unul dintre conceptele 
fundamentale în chimia 
organică şi fundamentul 
stereochimiei. Mai târziu, 
a realizat primele cercetări 
sistematice de cinetică chi-
mică şi a stabilit ecuaţia 
vitezei de reacţie, a aplicat 
principiile termodinamicii, 
a introdus conceptul mo-
dern de afi nitate chimică şi 
a contribuit la studiul elec-
troliţilor. Ecuaţiile care fac 
legătura dintre presiunea 
osmotică şi fracţia molară 
a substanţei solubile sau 
dintre constanta de echili-
bru şi temperatură îi poartă 
numele.

În 1901, i-a fost acordat 
primul Premiu Nobel pen-
tru Chimie.

Considerat fondatorul 
stereochimiei, Jacobus 
Henricus van’t Hoff a de-
cedat la Berlin, pe 1 martie 
1911. . V.G.

Galaţi

Soarele

răsare

 36:26 am

apune

57:50 pm

Timişoara

26 1515

Cluj

25 1414

Bucureşti

31 1818

Galaţi

30 2020

Constanţa

28 2222

Braşov

25 1414

Londra

20 1111

Paris

21 1212

Madrid

29 1515

Roma

25 1616

Chişinău

33 1919
PLOAIE. Astăzi vom avea furtuni 

însoţite de descărcări electrice. Temperatura 

aerului va atinge valoarea maximă de 30 de 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 20 de 

grade Celsius. Sunt 80 la sută şanse de pre-

cipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până la 

15 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 754 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea relativă nu va depăşi 

64 la sută. . surse online



14 30 AUG 2023A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Manager 

post vacant

CONSILIUL EDITORIAL

Dan Cătălin PREDESCU

Redactor şef

Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  

SECRETARIAT 0725 348 672
REDACŢIE 0731 331 003
DIFUZARE 0236 460 395
PUBLICITATE 0731 960 090

t 

Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -                                                                

Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

SOCIAL-EVENIMENT: Mariana 

CONSTANDACHE, Beatrice DUMITRIU, 

Raluca ICHIM.

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 

AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Anca MELINTE, 

George MARINESCU.

ONLINE: Daniel BARABOI.

REDACTORI COLABORATORI: Roxana 

ARTENE PENCIU,  Gheorghe ARSENIE, 

Florin RADU, Virgil GURUIANU, Iulian VOICU, 

Gheorghe GURĂU, Ion ZIMBRU, A.G. SECARĂ, 

David TUDOR, Rareş BUDEANU.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Constantin POPA.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ,     

Persida Vanda ONEA (CM), Andra FRĂŢIMAN.

MARKETING PUBLICITATE: Miruna 

BĂILĂ, Dorina AXENTE, Nadia CARBARĂU, 

Gina SIMIONESCU.

DIFUZARE: Vasilica BĂLAN, Veronica 

POPA, Mihai Jean BURLACU.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Trebuie să vă pregătiţi pentru o 

zi solicitantă, deoarece volumul 

de muncă va crește.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vă simţiţi bine atunci când aveţi 

pe cineva alături care să vă 

împărtășească pofta de viaţă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Fiţi răbdători cu ceilalţi și cu dvs. 

Este indicat să vă conectaţi la 

sursa emoţiilor.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Sunteţi expresivi și doriţi să le 

împărtășiţi și celorlalţi ultimele 

noutăţi din viaţa dvs.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Autodisciplina emoţională este 

necesară, iar sentimentele de 

vinovăţie trebuie depășite.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Simţiţi că aţi primit o infuzie de 

energie și sunteţi capabili să vă 

angajaţi în proiecte noi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

E posibil să vă confruntaţi cu 

unele situaţii copleșitoare și cu 

atitudini negative.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Atmosfera emoţională este 

detașată. Aveţi nevoie de mai 

multă libertate.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este posibil să aveţi un 

sentiment care vă îndeamnă să 

mergeţi într-o altă direcţie.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Blocajele psihologice care vă 

trăgeau înapoi nu mai au putere 

asupra dvs.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă veţi da seama că multe dintre 

problemele dvs. sunt cauzate de 

alţii.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Relaţiile personale strânse, 

dar și cele de afaceri sunt 

evidenţiate acum.

horoscop
30 august

fi lmul zilei
MIERCURI, 30 AUGUST 

remember
Scarlat Lambrino (1891-1964)

Istoricul Scarlat Lambrino 
s-a născut pe 16 august 1891, 
la București, unde a absolvit 
Facultatea de Litere și Filosofi e. 
Și-a continuat studiile la 
Sorbona, unde și-a luat 
doctoratul în 1927. Revenit în 
ţară, a fost asistent la Muzeul 
Naţional de Antichităţi, profesor 
la Catedra de Istorie Antică și 
Epigrafi e a Universităţii din 
București (1927-1944), director al 
Muzeului Naţional de Antichităţi 
(1935-1944). S-a stabilit apoi la 
Lisabona, unde a fost profesor 

de Litere (1947-1964). Epigrafi st 
și istoric al antichităţii greco-
romane, Scarlat Lambrino a 
lăsat lucrări și studii referitoare 
la istoria Asiei Mici, a unor 
orașe grecești precum Callatis, 
Heracleea, Histria, Tomis 
ș.a. A fost preocupat și de 
Istoria religiilor din provincia 
Lusitania. Este autor al unei 
valoroase lucrări intitulate 
„Bibliographie de l’antiquite 
classique 1896-1914“. În 1934, a 
fost ales membru corespondent 
al Academiei Române.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

96 CM

170 CM

217 CM

- 23 cm

- 18 cm

- 16 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

216 CM

174 CM

140 CM

- 16 cm

- 13 cm

- 10 cm

NEVESTE PERFECTE 
FILM NOW. ora 18,30, comedie, dramă, fantastic, 2004, SUA

  Cu: Nicole Kidman, Bette Midler, Matthew Broderick u

Titlu original: The Stepford Wives  u

Joanna Eberhart (Nicole Kidman) crede că a atins vârful în toate privinţele. Este 
cea mai tânără preşedintă în întreaga istorie a unei reţele de televiziune, are un soţ 
foarte atent şi afectuos şi doi copii frumoşi. La suprafaţă, Joanna are o viaţă ce pare 
perfectă, până într-o zi plină de ghinioane, când totul se prăbuşeşte în jurul său. 

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Descoperiri care 

au schimbat lumea  

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:45 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Exclusiv în România

17:45 Legendele palatului: 

Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
19:00  Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Călăreţul zorilor

SUA, Acţiune, Dramă
22:50 Familia Borgia

Ungaria, Irlanda, Canada, 
Crimă, Dramă, Istoric

23:55 Câştigă România! (R)

00:50 Legendele palatului: 

Furtună la palat (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Conan

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 Clanul

Romania, Acţiune, Thriller
02:30 I Like IT

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                   

Poftiţi la târg

23:30 Narcos

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

00:30 Observator

01:00 Marele Uriaş Prietenos

SUA, Marea Britanie, 
Canada, Aventuri, Familie, 
Fantastic

03:00 Fata din tren (R)

SUA, Mister, Thriller
05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                     

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Melek

Turcia, Dramă
23:30 Bravo, ai stil!

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Mă numesc Zuleyha

07:40 Motanul încălţat

SUA, Animaţie, Aventuri
09:10 Amnezie cu surprize

SUA, Comedie, Romantic
11:00 Igby

SUA, Comedie
12:35 Batman şi Superman: 

Lupta superfi ilor

Acţiune, Animaţie, SF
13:55 Spencer

Germania, Chile, Marea 
Britanie, SUA, Biografic

15:50 Lilu, Lilu, Crocodilu

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

17:35 Aquaman

Australia, SUA, Acţiune
20:00 I Wanna Dance with 

Somebody

SUA, Biografic, Muzică
22:25 Momentul victoriei: 

Ascensiunea dinastiei 

Lakers

SUA, Dramă, Sport
23:30 Cei 8 odioţi

SUA, Comedie, Dramă 

07:30 România... în bucate

08:00 Ferma (R)

09:00 Hudson şi Rex (R)

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

10:00 Documentar 360°GEO (R)

11:30 Cap compas (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Ediţie limitată

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Nebuni şi haioşi

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 România... în bucate

17:00 Vara amintirilor

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 Istorii de bun gust

21:00 Cursa prin istorie 

la Mosna

22:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
23:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 30 august

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 29 august

S-a stins din viaţă pe 30 
august 1964, la Lisabona. . V.G.
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Hai la moşul cu proverbe

ORIZONTAL: 3) Indicat… de la distanţă – Segmente dintr-o linie u

curbă. 4) Căciula din cap! – Prinse la scăriţă! – Fluierat ca fi ind 

afară din teren. 5) Văzduhul în exprimare poetică – Unităţi de 

măsură pentru presiune. 6) Pus la dispoziţie – Obsedat de o idee 

fi xă. 7) A tăia calea cuiva – Ţel… în atletism! 8) Ţintaş de la mare 

distanţă. 9) Dresorul lui Martin – Ceaun pentru mămăligă.

VERTICAL: 2) O arătare… în lumea satului – A purta pică. 3) Norme u

departamentale pentru export (abr.comer�) – A închide ermetic. 

4) Cămară pentru provizii, la ţară – Echipă cu spirit britanic. 

5) Încuietoare primitivă pentru uşi – Coroane regale. 6) Luat la 

mijloc! – Oamenii munţilor. 7) National Recovery Administration 

(siglă) – Femeie de bună credinţă. 8) Lucrători de bijuterii scumpe 

– Rocă vulcanică.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

integramă 
Maici... la mănăstire!

Se întinde 
de foame

Tovarăș 
de drum

...

...

A dat 
de greu

Deosebit 
de des

Un om 
care are 
de dat

Felul trei la 
masă

Liană!

Paturi de 
comandă

Fiertul 
cu mușeţel

Clarifi cat

Dusă cu 
vorba (fi g.)

Înscrise 
în lege!

A 
decide

Stop în 
centru!

Vârf de 
iatagan!

Lovitură 
economică

Trecătoare

Plin 
de paie!

...

Ere!

Scursul 
brânzei

Faţă de 
om

Nina 
Cassian

Fără 
scăpare

A 
se izbăvi

Sesiuni!

Efi cient 
de la început!

Drumuri în 
penumbră

Iau din 
greutate

Jocul cu 
focul

Plin de 
pete!

Dă în cărţi

Liră 
încurcată!

Cută la 
pantaloni!

Saci!

Mese 
răsturnate!

E 
pe hartă!

Niciodată!

Timp de 
secerat!

7 6 9

9 1 2

5 4

2 3

1 3 6

8 7

1 2

1

7 2 6 5

4 9 7

9 2

3 6 1 5

1

8 2

4 5 2 3

1 3 6

9 1

7 1 9
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1 3 5 9 7 8 4 6 2

9 2 7 4 6 3 1 5 8

4 6 8 1 5 2 7 3 9

5 1 3 6 2 7 9 8 4

2 8 9 3 4 5 6 1 7

6 7 4 8 1 9 3 2 5

7 4 1 5 8 6 2 9 3

3 5 6 2 9 4 8 7 1

8 9 2 7 3 1 5 4 6

9 6 3 4 5 8 1 2 7

7 8 5 2 9 1 3 4 6

2 4 1 3 7 6 9 5 8

1 5 6 8 3 7 2 9 4

4 3 7 9 1 2 6 8 5

8 2 9 5 6 4 7 1 3

5 9 2 7 8 3 4 6 1

6 7 4 1 2 5 8 3 9

3 1 8 6 4 9 5 7 2

glume
VASILE GHICA 

1
Un tip îi povesteşte amicului:
- Îţi vine să crezi că vecinul 
meu bătea la uşa mea noaptea 
trecută, pe la 3?
Norocul lui că eram treaz... 

cântam la tobe.
2

Un poliţist către o tipă:
- Înotul în lac este interzis.
- De ce nu mi-aţi spus înainte 
să îmi scot hainele?
- Ei bine, asta nu e interzis. 

reţeta zilei
Conopidă 
şi broccoli 
cu brânză

INGREDIENTE. 1/4 ceaşcă ulei de măsline, 

2 fi re cimbru verde, 2 felii pâine veche, 1 kg cono-

pidă, 100 g brânză cheddar, 500 g broccoli, 500 ml 

lapte, 50 g faină, 2 căţei de usturoi.

PREPARARE. Încinge cuptorul. Prăjeşte us-

turoiul. Adaugă făina şi treptat laptele, amestecând 

continuu. Adaugă broccoli şi fi erbe 20 de minute. 

Pasează totul. Rade jumătate din brânză şi condi-

mentează. Pune conopida într-un vas jena. Toarnă 

sosul. Rade deasupra restul de cheddar. Pisează 

pâinea într-un blender, apoi adaugă cimbrul, uleiul 

de măsline, sare, piper, amestecă şi toarnă peste 

brânză. Dă la cuptor o oră. . A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
O gălăţeancă 
își caută iubirea 
în noul sezon 
„Mireasa“

uMatrimonial. „Nu-mi vine 
să cred că am luat această decizie!“/ 
„Încă nu-ţi vine să crezi? Păi, eu 
zic să te uiţi bine! Ești chiar pe 
canapeaua de la «Mireasa»!“, acesta 
a fost schimbul de replici dintre 
gălăţeanca Alina, una dintre cele 
opt concurente ale show-ului 
matrimonial de la Antena 1, și 
gazda emisiunii, Simona Gherghe. 
După cum a fost prezentată, 
Alina vine din Galaţi, are 30 de 
ani și este tehnician de unghii. Se 
consideră o fi re emotivă, harnică 
și veselă, cu pasiune către dans și 
muzică. Speră la o iubire infi nită, 
în care să iubească fără să ceară 
nimic, alături de un bărbat iubitor, 
respectuos și inimos. Întrebată 
cum a luat hotărârea de a veni în 
reality-show, gălăţeanca a povestit 
că nepoţica ei, Denisa, a înscris-o: 
„Stăteam de vorbă cu nepoţica mea, 
într-o zi, eram foarte supărată. Ea 
mi-a luat telefonul din mână și 
m-a înscris la această emisiune. Și 
am zis că dacă voi fi  acceptată, o 
să vin. Iar când mi s-a răspuns și 
am fost sunată, m-am emoţionat 
foarte tare. Am zis că este ceva 
foarte frumos“. „Bravo, Denisa! Ești 
pe cale să-i schimbi viaţa Alinei“, 
a exclamat prezentatoarea. Care 
a avut un mesaj pentru toate 
concurentele noului sezon: „Din 
acest moment, sunteţi cu toate sub 
lupa unei ţări întregi. Sunteţi la 
cel mai iubit show matrimonial. 
Când ieșiţi de-aici aveţi, cumva, un 
alt statut: vă recunoaște lumea pe 
stradă, vă oprește la cumpărături, 
unii vor vrea să facă poze cu voi! 
Priviţi-o ca pe experienţa vieţii 
voastre și atunci o să fi e totul foarte 
bine“! .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: 
„Picturi de Nicolae Grigorescu (1838-1907) “

Orizontal: u MOCANUL, TD, ORATII, DAR, RAU, FEMEIE, ATAC, TARAN, 
RI, AF, RAT, EVREU, IAR, C, COLIBA, E, UC, II, OTET, TIGANCA, SE, 
ERIJA, RUTA.

Dezlegarea jocului de ieri: „Masă... comună!“
Orizontal: u

B, L, P, SOBOLAN, TUCATA, V, SICANAT, SIDERALA, U, SIRETI, FR, DALB, ETALA, TAIN, 
ATOL, LOT, PUTERE, AAA, NENE, OR, PAI, TAS, ETAJ, VINA.

Bate la 
sânge

(La o dezlegare corectă afl aţi enunţul unei zicale)
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Cele mai bune 
şi mai ieftine aparate 
de aer condiţionat
DAVID TUDOR 
david.tudor@viata-libera.ro 

Un aer condiţionat efi cient și 

accesibil poate face diferenţa în 

asigurarea confortului în propria 

locuinţă sau la birou. Pentru 

a vă ajuta să faceţi o alegere 

informată, am realizat un Top 5 

al celor mai bune și mai ieftine 

aparate de aer condiţionat 

disponibile pe piaţă. Fiecare 

model menţionat este fabricat 

de o fi rmă de renume și oferă un 

raport excelent calitate-preţ.

LG LW8016ER - 900 de lei
Aparatul de aer condiţionat 

LG LW8016ER este o opţiune ex-
celentă pentru cei care caută ceva 
efi cient și accesibil. Acest model 
are o capacitate de răcire de 8.000 
BTU, ceea ce îl face potrivit pentru 
încăperi de dimensiuni medii. Cu 
o funcţionare silenţioasă și mul-
tiple moduri de operare, aparatul 
oferă confort optim. Preţul său de 
aproximativ 900 de lei îl face una 
dintre cele mai bune opţiuni în 
raport cu calitatea oferită.

Daikin FTXS15LVMA - 
1.300 de lei

Aparatul Daikin FTXS15LVMA 
este o alegere populară în rândul 
consumatorilor, datorită efi cien-
ţei sale energetice ridicate și ca-
pacităţii de răcire de 12.000 BTU. 
Acest model oferă o funcţionare 
silenţioasă și multiple funcţii, 

cum ar fi  fi ltrul de purifi care a 
aerului și opţiunea de a controla 
temperatura și fl uxul de aer. La 
un preţ de aproximativ 1.300 de 
lei, acest aparat reprezintă o in-
vestiţie excelentă pentru confor-
tul locuinţei.

Gree Lomo GWH12QC-
K3DNA3G - 1.100 de lei

Aparatul de aer condiţionat 
Gree Lomo GWH12QC-K3DNA3G 
este cunoscut pentru fi abilitatea 
și efi cienţa sa energetică. Cu o ca-
pacitate de răcire de 12.000 BTU, 
acest model este potrivit pentru 

încăperi de dimensiuni medii și 
mari. Aparatul Gree Lomo are 
funcţii multiple, cum ar fi  opţiu-
nea de a controla temperatura și 
fl uxul de aer, precum și un afi șaj 
digital pentru o operare ușoară. 
La un preţ de aproximativ 1.100 
de lei, acest model oferă un raport 
excelent calitate-preţ.

Samsung 
AR12NXXHFWKNEU - 
1.500 de lei

Aparatul de aer condiţionat 
Samsung AR12NXXHFWKNEU 
este o alegere populară, datorită 

performanţelor sale superioare 
și tehnologiei inovatoare. Acest 
model are o capacitate de răcire 
de 12.000 BTU și oferă multiple 
moduri de operare și funcţii avan-
sate, cum ar fi  controlul inteligent 
prin aplicaţie și un fi ltru avansat 
de purifi care a aerului. La un preţ 
de aproximativ 1.500 de lei, apa-
ratul Samsung oferă atât perfor-
manţă, cât și confort, la un cost 
accesibil.

Mitsubishi Electric MSZ-
HR35VF - 1.700 de lei

Aparatul de aer condiţionat 
Mitsubishi Electric MSZ-HR35VF 
este recunoscut pentru calitatea și 
durabilitatea sa. Acest model are o 
capacitate de răcire de 12.000 BTU 
și oferă multiple funcţii, precum 
controlul inteligent prin Wi-Fi și 
un fi ltru avansat de purifi care a 
aerului. Cu o funcţionare silen-
ţioasă și un design elegant, acest 
aparat reprezintă o alegere exce-
lentă pentru cei care caută perfor-
manţă și fi abilitate. Preţul său se 
situează în jurul valorii de 1.700 
de lei.

Cele cinci modele prezentate 
oferă opţiuni excelente, se re-
marcă prin performanţă, funcţii 
avansate și raport excelent cali-
tate-preţ. Toate aceste tipuri de 
aparate pot fi  găsite la magazinele 
Altex şi Dedeman din oraș.  .

MODELE ŞI PREŢURI  .  PIAŢĂ
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TENDINŢĂ 

DE CREŞTERE 

A PREŢURILOR 
ESTIMARE. Managerii 

români estimează, pentru 

următoarele trei luni, o majorare a 

preţurilor şi o creştere moderată a 

activităţii, în construcţii şi comerţul 

cu amănuntul. > pag. 07

SELECŢIONATA 

„TRICOLORĂ“, 

LA EUROPENE
VOLEI. Au debutat meciurile 

Campionatului European de volei 

masculin, la care participă şi 

selecţionata ţării noastre, pregătită 

de antrenorul Galaţiului, Sergiu 

Stancu. > pag. 8

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

35 miercuri

28 aug - 2 sept 2023 1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 28 aug - 2 sept 2023

35
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